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O chleb powszedni
Sejm Ustawodawczy radzi nad 

rządowymi pro jektam i ustaw o 
walce z drożyzną i spekulacją. Nie 
w ątp liw ie  olbrzym ia większość 
Sejmu zatwierdzi te projekty. Ale, 
by uchwały rządu, by dekrety 
państwowe stały się rzeczywiście 
potężnym, a co najważniejsze sku
tecznym orężem w  rękach mas pra 
cujących, konieczny jest w  te j 
kampanii masowy, akty wny udział 
społeczeństwa, a w  szczególności 
terenowego aktyw u społecznego.

Dwa trudne zadania ma do speł
nienia ta akcja. Po pierwsze: uru
chomić ukryte  jeszcze zapasy zbo
ża, stworzyć w arunki, z których 
wyszłyby one na rynek. Po drugie: 
uzdrowić aparat handlowy tak, 
aby w  ramach dzisiejszej produk
c ji przemysłowej i  p rodukcji ro l
nej zapewnić najsprawniejszą i  
najuczciwszą wymianę handlową.

A by zatajone zapasy zboża uka
zały się na rynku, trzeba zmusić 
spekulanta miejskiego i w iejskie
go, k tó ry  je dotąd przetrzymuje, 
do rzucenia tego zboża na rynek 
po cenie godziwej, cenie, ustalonej 
przez państwo w porozumieniu z 
chłopskim i organizacjami gospo
darczymi, ja k  Samopomoc Chłop
ska. Zmusić — to znaczy w  pierw
szym rzędzie ustalić, u jawnić is t
niejące, a pochowane nadwyżki 
zboża. Zmusić — to znaczy ściąg
nąć należne i sprawiedliw ie w y
mierzone podatki Zmusić — to 
znaczy wreszcie stworzyć szeroki, 
sprawny, jednolity, sięgający do 
każdej gminy, aparat skupu.

D la terenowych Rad Narodo
wych, dla członków p a rtii politycz 
nych, dla całego aktyw u społecz
nego, w ynika ją  już z tego nastę
pujące zadania: — „Wiedzą sąsie- 
dzi, jak kto siedzi“  — któż lepiej, 
niż radca gminny wie, co się w  je 
go gminie dzieje, k tó ry  z sąsiadów 
biedę klepie, a kto trzyma zapa
sy w  komorze i nie wpłacone po
datki, skradzione państwu pienią
dze lokuje w  kupowanych po lich 
w iarskich cenach artykułach prze
mysłowych, czy w  obcej walucie? 
Demaskować tych paskarzy—w ro
gów własnego narodu, ujawniać 
wobec władz aprowizacyjnych ich 
zapasy, a wobec władz skarbo
wych — ich takty rznę dochody, 
brać udział w  komusjaeh wym iaro
wych, współdziałać ściśle jako 
czynnik społeczny z aparatem pań 
stwowym, oto pierwsze zadanie 
działaczy terenowych, zwłaszcza 
na prow'incji.

Uzdrowić handel — to znaczy 
stworzyć sprawnie działający apa
ra t regulowania cen, a więc fa 
chowy organ państwowy, ustala
jący ceny 1 społeczny aparat kon
tro li cen. Uzdrowić handel — to 
znaczy dać Kom is ji Specjalnej 
dodatkowe uprawnienia, umożli
wiające doraźne wymierzanie kar 
w  takie j wysokości i rozmiarach, 
by rzeczywiście skutecznie prze
ciwdziałały dowolnemu podnosze
niu cen i łamaniu przepisów. U- 
chwaly rządowe zapewniają wy
pełnienie tych postulatów. A le i  na 
tym odcinku powstają znów zada
nia dla Rad Narodowych, dla dzia 
laczy społecznych: JUŻ D /IS  
PRZYGOTOWAĆ, PRZESZKOLIĆ 
NAJLEPSZYCH SWYCH LU D ZI 
DO KO M ISJI KONTROLI CEN, 
JUŻ DZIŚ ROZWINĄĆ NA 
SWYCH TERENACH SZEROKĄ 
AKCJĘ U ŚW IADAM IAJĄCĄ, WY 
JASN IAJĄCĄ PRZYCZYNY OB
N IŻEN IA  POZIOMU ŻYCIOW E
GO MAS PRACUJĄCYCH, MO
B IL IZU JĄ C Ą  WSZYSTKIE SIŁY 
SPOŁECZNE DO W A L K I ZE 
SPEKULACJĄ, Z KR AD ZIEŻĄ 
GROSZA PAŃSTWOWEGO — Z 
N IEPŁACENIEM  PODATKÓW, U 
DOW ADNIAJĄCA, ŻE W A LK A  Z 
T Y M I PRZESTĘPSTWAMI TO 
W A LK A  O CHLEB POWSZEDNI,
TO W A LK A  O ŻYCIE.

Na wsi i  w mieście przed Rada
m i Narodowymi, przed partiam i 
politycznym i i organizacjami spo- * 
lecznymi stoi już dziś zadanie WY
TW ORZENIA ATMOSFERY, W 
KTÓREJ ZN IKN IE  POKUTUJĄ
CE JESZCZE, NIESTETY, PO
B ŁAŻAN IE  D LA  WSZELKIEGO 
RODZAJU SPEKULACJI, W KTO 
REJ SPEKULACJA BĘDZIE 
K W A LIF IK O W A N A  ZGODNIE 
ZE SWĄ ISTOTĄ JAKO  ZBROD
N IA  PRZECIWKO PAŃSTWU I  
WSPÓŁOBYWATELOM, WYTWO 
RŻENIE K L IM A T U , W KTÓRYM 
DEMASKOW ANIE, U JAW N IA 
NIE SPEKULANTÓW  I  PASKA
RZY BĘDZIE N ATU R ALN Ą SA
MOOBRONA KAŻDEGO CZŁO
W IE K A  PRACY, A  OBOWIĄZ
K IE M  SPOŁECZNYM KAŻDEGO 

UCZCIWEGO OBYW ATELA.
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Propozycje Hoovera nieprzyjaznym aktem
w stosunku do wszystkich sąsiadów Niemiec i laponii
Plany te skazane są na niepowodzenie 
pisze moskiewska „Prawda U

NOWY JORK, 1.6 (PAP). Zna
ny publicysta Lippman, zaatako
wał w -dzienniku „New York He 
raid Tribune“  Hoovera za jego 
•ostatnie propozycje zawarcia od 
rębnego pokoju z Niemcami i 
Japonią.

Lippman podkreśla, że plan 
Hoovera jest otwarcie nieprzy
jaznym aktem w stosunku do 
wszystkich sąsiadów N:emiec i 
Japonii, a po takim kroku Stany 
Zjednoczone byłyby w pewnym 
sensie sprzymierzeńcami bardzo 
wątpliwego gatunku marionetko
wych rządów, zachodnich Nie
miec i Japonii.

Publicysta amerykański przy
pomina, że Hoover by! jed
nym ze sprawców podpisania 
przez USA w 1919 r. odrębnego 
pokoju z Nemcami, Austrią i 
Turcją — z pominięciem trak
tatu wersalskiego — i nazywa 
go człowiekiem, obeznanym z 
techniką łamania wojennych so
juszów i wycofywania się z mię 
dzyń a rodowej współpracy.

Lipom an zaznacza, że konsek 
wencie planu Hoovera mogłyby 
być bardzo niekorzystne dla A- 
meryki. Było by to nie tylko po
wtórzeniem tragicznego błędu 
sprzed blisko 30 lat, lecz powię
kszeniem go do olbrzymich roz
miarów.

MOSKWA, 1.6 (PAP) „Praw
da“  zamieszcza komentarz na 
temat projektów Hoovera zawar 
cia odrębnego pokoju z Niemca
mi i Japonią.

„Ktoś jest widocznie zaintere
sowany w szerokiej reklamie 
¡Hoovera — pisze dziennik — ma 
to być prawdopodobnie próbny 
!>• ‘ n dla zbadania nerwów na
rodów, którym pragnie się zasu 
gerować konieczność za warm a 
wątpliwego „pokoju“ . Zamiast 
pokoju demokratycznego, miałby 
panować i rządzić dolar.

Rachuby te są jednak wyraź
ni© błędne. Obalenie hitlerow
skich planów panowania nad 
światem wykazało, ż© narody 
¡Dosiadają silne nerwy. Wiedzą 
one dz'siaj Bobrze, że plany ta
kie skazane są na niepowodze
nie.

NOWY JORK, 1.6 (PAP). Ko
respondent „The Wall Street 
Journal“  donosi z Tokio, że bie
rze się tam poważni© pod uwa-

gę możliwość prywatnych inwe- 
stycyj amerykańskich w Japo
nii.

Amerykańskie koncerny pro
wadzą wstępne badania, doty
czące inwestycyj w podstawo
wy gałęziach przemysłu Ame
rykanie proponują nabywanie ''a 
pońskich koncernów na zasadzie 
przejęcia 50 proc akcji. Gotow'’ 
są oni, poza dostarczeniem ma
szyn, surowców i przysłaniem

zająć się rozdziałem 
na rynkach świato-

lnzymerow, 
fabrykatów 
wych.

Według korespondenta, oficjal
ne koła amerykańskie w Japo
nii t niektórzy wysocy urzędnicy 
Departamentu Stanu odnoszą 
się przychylnie do tych projek
tów, uważając, że stanowią one 
jedyną możliwość „postawienia 
Japonii na nogi“  pod względem 
gospodarczym.

Hagy organizował spisek
d a obaleń a demokraci! na Węgrzech
Dwulicowa gra byłego premiera

W Indiach wzrasta napięcie
Przed konferencją w Mew 0?ih

LONDYN, 1.6 (PAP). Agencja Reute
ra donosi z New Delhi, że wojsko • pa
troluje wszystkie miasta w Indiach ¡id 
Karaib na zachodzie po Kalkutę na 
wschodzie i od Paszawaru na północ
nym zachodzie po przylądek Cormorin 
na Dalekim Południu.

W całych Indiach oczekuje się w na
pięciu konferencji w New Delhi, która 
ma zadecydować czy Indie będą jednym 
niepodległym państwem, czy też zosta
ną podzielone na dwa — Hindustan 
Pak’ston

Wicekról Mounthatten przedłoży 
ferencji, która zgromadzi przywódców
hmduskteh

Przód pian rządu brytyjskiego z maja 
ubiegłego roku, przewidujący opracowa
nie konstytucji dla zjednoczonych Indii 
W razie nie przyjęcia tego projektu, wi
cekról przedstawi ostatni pian brytyjski. 
Poneważ ani kongres, ani Uga Muzuł
mańska me dysponują szczegółami osta
tniego p.anu brytyjskiego, na posiedze
niach centralnych komitetów; wykonaw
czych obu organizacji, które odbyły się 
w niedzielę, nie powzięto żadnych defR 
nttywnych decyzji.

Że strony Kongresu hinduskiego stoi 
kon- j się nadal na stanowisku zjednoczonych 

India, podczas, gdy przywódcy Ligi wy-

BUDAPESZT, 1.6 (PAP). — Oma
wiając kryzys gabinetowy prasa wę
gierska stwierdza, że były premier Na- 

j gy prowadził dwulicową politykę, sto
jąc rzekomo na gruncie koa lic ji, fa k 
tycznie zaś budując ta jn ie plan oba
lenia demokracji węgierskiej.

Nagy zmierzał do oddania chłopstwa 
pod władzę w ielkich obszarników i ka 
pitalistów. Politykę byłego premiera 
ocenia się jako zmierzającą do prze
kształcenia pa rtii drobnych roln ików  
z demokratycznej pa rtii chłopskiej w 
ostoję reakcji.

Dzienniki: „Nepsawa“ , „Sabad Nep“ 
„Szabadsag“ wskazują, że Nagy był na
jem nikiem  organizatorów spisku anty- 
republikańskiego i pozostawał w  kon
takcie z pewnymi kołami zagranicz
nymi.

BUDAPESZT, 1.6 (PAP) -  Węgier
skie M inisterstwo Spraw Wewnętrz
nych dysponuje obecnie danymi, które

pozwalają ująć wysuwane dotychczas 
podejrzenia przeciwko byłemu premie
row i Nagy‘emu konkretną formę oskar
żenią.

Dziennik „Szabadsag“  donosi, że w 
czasie pobytu w Szwajcarii Nagy kon
taktował się z Kałmanem Sałata, uwa
żanym za jednego z przywódców od
krytego w lu tym  na Węgrzech antyre- 
publikańskiego spisku.

PRAGA., 1.6 (PAP). — Według otrzy 
manycb z Budapesztu wiadomości, 
5-letni syn Nagy‘ego wyjechał samo
chodem z Węgier do Berna. Równo
cześnie miano wysłać kosztowności ro
dziny Nagy‘ego i cały majątek w arto
ści 400 tys. franków  szwajcarskich.

W kołach budapeszteńskich zwraca 
się uwagę że jest to pierwszy wypa
dek w historii, aby premier jakiegoś 
państwa brał udział w spisku prze
ciwko własnemu rządowi, udał się za 
granicę jako czynny premier i tam 
zdezerterował.

Zapowiedź nowych zm an personalnych
Departamencie Stanu USA

muzułmańskich, najsam- i powiadają się za podziałem państwa.

W

NOW Y JORK, 1.6 (P A P ). — Tygo
dnik „News Week”  podaje wiadomość 
o szeregu spodziewanych przesunięć na 
najwyższych stanowiskach w Departa-

Demonstracje robotnicze we Włoszech
przeciwko nowemu rządowi de Gasj eri

RZYM, 1.6 (PAP). Cała prasa 
demokratyczna zamieszcza ostre 
ataki na nowy rząd de Gasperi. 
Pisma podkreślają, że de Gaspe- 
ri nie liczył się z wolą narodu 
włoskiego, lecz wykona! zlece
nie Watykanu.

Organ socjalistów włoskich 
„Avanti“  pisze na ten temat: 
„Monarchiści z partii chrześci- 
jańsko-demokratycznej pragn§ w 
rok po wprowadzeniu repubkki, 
podważyć jej podstawy. De Gas 
¡peri zamierza prowadzić Włochy 
na drogę niebezpiecznej awan
tury“ .

Wioska partia socjalistyczna 
wydała komunikat, w którym 
¡podkreśla konieczność utrzyma
nia jedności sił demokratycznych 
i przestrzega wszystkich uczci
wych demokratów włoskich przed 
reakcyjną działalnością chrześci
jańskiej demokracji.

V

5 propozycyj w sprawie Palestyny
rozpatrzy komisja śledcza ONZ

NOWY JORK, L6 (PAP). Udająca 
się W początkach czerwca do Palestyny 
11-osobcwa Komisja Śledcza ONZ bę
dzie miała do rozpatrzenia 5 następują
cych propozycyj, dotyczących rozw-ia: 
zania problemu palestyńskiego.

Przedstawiciele przemysłu czechosłowackiego
zwiedzają huty i kopaime Śląską

W czasie swego pobytu na Śląsku 
Przedstawiciele przemysłu czechosłowac 
kiego zwiedzili nowobudujące się kopal
nie węgla „Ziemowit“ i „Wesoła“ w 
Lędzinach. W drugim dniu pobytu na 
Śląsku wycieczka czechosłowacka po
dzieliła się na grupy branżowe, które 
Zwiedziły szereg zakładów przemysło
wych.

W czasie podróży po Śląsku goście 
Podzielili się swymi uwagami z przed
stawicielami prasy. Dyr. czechosłowac
kiego przemysłu hutniczego inż. Ruzic- 
ka oświadczył, że rewizyta, przemysłów 
ców czechosłowackich w Polsce ma na

celu nawiązanie ścisłej współpracy z 
Polską we wszystkich dziedzinach prze
mysłu. „Współpraca nasza będzie się o- 
pierać na ścisłym współdziałaniu tak w 
dziadzinie dostawy surowców, maszyn i 
fabrykatów, jak i udzielaniu 'sobie nawzą 
jem cennych zdobyczy wiedzy zawodo
wej“ ,

Dyrekto-i Departamentu żelaznego w 
czechosłowackim ministerstwie^ przemyj 
stu inż. FrancTsźek Spleehfa oświadczył, 
że ścisłe współdziałanie Polski i Czeeho 
słowacji w dziedzinie gospodarczej za
pewni korzyści obu państwom.

1) Palestyna ma być oddana pod po
wiernictwo ONZ do chwili, kiedy sytua
cja w tym kraju nie znormalizuje się.

2) Palestyna winna stać s:ę wspólnym 
państwem dla Żydów i Arabów z zapew
nieniem ludności chrześcijańskiej, mu
zułmańskiej i żydowskiej całkowitego 
6a mor z ąd u.

3) Podział Palestyny na dwa odrębne 
państwa. Byłaby to realizacja planu 
Morrisona, który w ubiegłym roku za
proponował podział Palestyny z zastrze
żeniem decydującego głosu Wielkiej 
Brytanii w  sprawach obrony, stosunków 
zagranicznych i cła. „

4) Propozycja sjomstyczna, zatwier
dzono na kongresie w Bazylei, aby Pa
lestyna stała się wspólnotą żydowską.

5) Propozycja arabska, przewidująca 
włączenie Palestyny do Syrii, z którą łą
czą ją więzy historyczne.

Podróż Komisji do Palestyny potrwa 
około 2 miesięcy. Członkowie komisji 
zwiedzą po drodze prawdopodobnie o- 
bozy dla osób wysiedlonych z Niemiec 
i Austrii ora-z wysłuchają opinii rzeczni
ków arabskich w Egipcie

RZYM. 1.6 (PAP). Premier de 
Gasper i wygłosił przez radio 
przemówienie, w którym polem: 
zował z zarzutami, jakie wysu
nęli przeciwko niemu Nenni i 
Togliatti. De Gasperi oświadczył, 
że celem jego jest jedynie i tyt
ko obrona lira.

RZYM, I-.6 (PAP). Na terenie 
Włoch trwają demonstracje prze 
ciwko nowemu rządowi włoskie 
mu. Pracownicy drukarń pań
stwowych w Rzymie wysłali do 
prezydenta depeszę, w której do 
magają się utworzenia nowego 
rządu.

Robotnicy i urzędnicy wielu 
fabryk na terenie całych Włoch 
odbywają zebrania protestacyj
ne : grożą strajkami. Do prote
stów przyłączają się również ro-

fcotnicy, należący do chrześci
jańskiej demokracji.

Przywódca robotników chrze- 
ścijańsko-demokratycznych. puł
kownik Canevari zgłosił wystą
pienie z partii chrześć.-dem. na 
znak protestu przeciwko polityce 
de Gasperi.

RZYM, 1.6 (PAP). We Floren-
rozpoczęły się w niedzielę 

obrady pierwszego kongresu wio 
skich związków zawodowych z 
udziałem 2 tysięcy delegatów. 
Na kongres przybyli również 
przedstawiciele 12 państw.

Na kongresie wygłoszą prze
mówienia sekretarze generalni 
partii socjalistycznej i komuni
stycznej, którzy omówią pro
gram centralnej organizacji włó 
skich związków zawodowych.

mencie Stanu i  amerykańskiej służbie 
zagranicznej. Przesunięcia te mają na
stąpić w najbliższym czasie. Między in
nymi dotychczasowy doradca politycz
ny USA w Niemczech, Murphy, ma n- 
stąpić ze stanowiska, a jego miejsce 
zajmie prawdopodobnie obecny dyrek
to r oddziału europejskiego w Departa
mencie Stanu — Mathews.

Dz ś rozpoczynają się
obrady Wydiialu Wykonawczego
Świalowei Federacji Zw. iaw.

PRAGA, 1.6 (PAP). Dnia 2 czerwca, 
rozpoczynają się w Dradze obrady Wy
działu Wykonawczego Światowej Fede
racji Zwiąaków Zawodowych.

Federacja skupia obecnie 70 milionów 
członków, reprezentujących związki za
wodowe 60 państw. (

—«o»—

Pierwsza rocznica
śmierci i alirtina

MOSKWA, 1.6 (PAP). -  Dnia 3 
czerwca ludność radziecka będzie ob
chodzić pierwsza rocznicę śmierci Kali 
nina, który ponad 25 lat stał na czele 
państwa.

W najbliższych dniach
zaczynamy na lamach

„Głosu Ludu
drak

rewelacyjne) powieści amerykańskiej
Pt
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jest znany pisarz murzyński
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Wallace atakuje
partię republikańską

NOWY JORK, 1.6 (PAP). — W w y
głoszonym w  stolicy Stanu Dakota — 
Bismarck, przemówieniu, Wallace za
atakował partią  republikańską, oskar
żając ją o świadome niszczenie przy
ję te j za czasów Roosevelta zasady po
mocy federalnej dla ro ln ictw a amery
kańskiego.

Wallace stw ierdził, że ograniczenie 
pomocy farmerom jest jednym z k ro 
ków, czyniących depresję w  Ameryce 
nieuniknioną.

ias o w e  egzekucje
demokratów 
w Azerbejdżanie

MOSK.WA, 1.6 (PAP). Korespondent 
„Prawdy“ donosi z Teheranu, że w 
Azerbejdżanie wznowiono publiczne egze 
kueje na demokratach irańskich.

M. inn. powieszono ostatnio w Tabry- 
zie, Firidun Ibrahima, który w ubiegłym 
roku reprezentował demokratyczną pra
sę irańską na paryskiej konferencji po
kojowej.

Poprzedniego dnia policja zastrzeliła
15 demokratów azerbejdżańskich.

Dalsze aresztowania żon
dygnitarzy hitlerowskich

HAMBURG, 1.6. (PAP). — W ame
rykańskiej strefie okupacyjnej areszto
wano żony dwóch z rzędu na ¡wybitniej 
szych hitlerowców, Hessa i powie
szonego szefa sztabu armii hitlerow
skiej generał Jodia.

Obie Niemki zostaną internowane w 
obozie dla kobiet w Augsburgu.

Aresztowania
studentów i dziennikarzy 
w Ch nach

LONDYN, 1.6 (PAP). — Agencja 
Reutera donosi z Szanghaju, że w cza 
sie niespodziewanej łapanki w Ćzung 
Kingu aresztowano 80 studentów i 21 
dziennikarzy.

Wśród aresztowanych dziennikarzy 
znajduje się 8 współpracowników pis
ma „Takung Pao“  uważanego w Szaog 
baju za najbardziej obiektywny dzien
nik chiński, oraz 5 dziennikarzy z 
„World Daily News“ .

Aresztowania nastąpiły wkrótce po 
ogłoszeniu str wojennego bez poda
nia motywów ^  akcji. Aresztowania 
przeprowadzono również w Nankinie.

Wspólna akcia wyborcza
soc a stów i komunistów 
w Norwegii

OSLO, 1.6 (PAP). W związku z zapo
wiedzianymi na jesieni wyborami samo
rządowymi w Norwegii, dziennik „Aftęn 
posten“ donosi, o wydaniu komunikatu 
przez wspólny komitet partii socjeli- 
6 ty<y$fj,ó .komunistycznej.

Komunikat stwierdza, że obie partie 
będą prowadziły wspólną akcję wybor
czą zgodnie z zasadami demokratycz
nymi.

LISTY Z ANGLII

Kłopoty z pożyczką amerykańską
(Korespondencja własna „Głosu Ludu“)

Opinia brytyjska zaczyna u- 
świańamiać sobie coraz wyraź
niej, ż© pożyczka amerykańska 
umożliwiła wielkiemu kapitało
wi finansowemu USA wywiera
nie decydującego wpływu na ca
łokształt polityki gospodarczej 
Anglii.

Opinia postępowa Wielkiej 
Brytanii zdawała śo-bie zawsze 
sprawę, że warunki pożyczki
amerykańskiej są nadzwyczaj baniu a prace i «  no spraw traktatu z Austrią

Byiismy jednak ----- 1

Wall Street uważa, że Anglia
się skończyła i że wielki katpita! 
amerykański będzie ją sobie 
mógł podporządkować. Angiel
scy konserwatyści, podobnie zre
sztą jak reakcja na całym świe
ci©, ogląda się wciąż na Ame

rykę, spodziewając się stamtąd
pomocy w jej walce o ponowne 
zdobyci© władzy. Jednakże na
ród brytyjski zaczyna coraz do
kładniej rozumieć, że znalazł się 
w dławiącym uścisku Wall 
Street. Warunki pożyczki ame-

Przedstawiciele i .  Brytanii i USA
ciężkie. Byliśmy jednak skłonni 
przyjąć te warunki wychodząc 
>7. założenia, że pożyczka umoż
liw i zdobycie dóbr inwestycyj
nych, których Anglia tak bardzo 
■potrzebuje. Te nadzieje okazały 
się jednak płonne. Pożyczka, któ 
ra topnieje gwałtownie w miarę 
jak wzrastają ceny w Ameryce, 
nie została obrócona na zakup 
dóbr inwestycyjnych.

Przewidują tutaj, że pożyczka 
wyczerpie się najdalej w począt
ku przyszłego roku. W lipcu br., 
zgodnie z umową pożyczkową, 
zostanie otwarta swobodna wy
miana funtów na dolary. Ozna
cza to, że jeżeli wierzyciele An
glii zechcą nabywać towary a- 
merykańskiie, Anglia będzie mu
siała odstąpić im dolary, które 
■posiada w Ameryce i które są 
je j tak bardzo potrzebne.

MOSKWA, 1.6 (PAP). Agencja TASS 
opublikowała komunikat, w którym za
rzuca amerykańskiemu i brytyjskiemu 
przedstawicielom w komisji do spraw 
traktatu austriackiego, obradującej obe
cnie w Wiedniu, niewłaściwe kierowanie 
pracami tej komisji.

Komunikat stwierdza, że przez cały 
czas trwania sesji, komisja nie wycią
gnęła żadnych w niosków odnośnie któ
regokolwiek artykułu traktatu, a wszyst 
kie 11 posiedzeń minęło na bezowoc

nych dyskusjach w sprawach procedu
ralnych. Przyczyną tego impasu jest 
stanowisko zajęte przez przedstawiciela 
USA — Dodge, którego poparł repre
zentant angielski — Mack.

Agencja dodaje, że kapitaliści au
striaccy i zagraniczni, czynią wszystko, 
celem unieważnienia postanowień pocz
damskich w sprawie przekazania mienia 
poniemieckiego we wschodniej Austrii 
Związkowi Radzieckiemu.

Krytyczne glosy prasy kanadyjskiej
w stosunku do proiek u prez, jum an»

OTTAWA, 1.6 (PAP). Prasa kanadyj
ska wypowiada się w swej większości 
krytycznie w stosunku do ¡wojektu pre
zydenta Trumana wciągnięcia Kanady 
do bloku wojskowego zachodniej pół
kuli, widząc w tym zagrożenie suwe
renności swego kraju.

Dziennik „Tribune“ pisze, że impe
rialistom amerykańskim wydaje się, iż

mogą cały świat położyć u swych stóp 
i poddać swej woli. Kanada znajduje 
się już w orbicie -wpływów wojskowych 
Stanów' Zjednoczonych stając się szyb
ko ich wasalem. Dziennik zapytuje czy 
naród kanadyjski zgodzi się pokornie na 
zrezygnowanie ze swej suwerenności ó- 
raz niezależności armii i polityki zagra
nicznej.

Kongres Labour Party w Margate
przyniósł rozczarowanie robotnikom brytyjskim

MOSKWA, 1.6 (PAP). — W niedziel
nym numerze „Prawdy“ ukazał się ar
tykuł pióra Leontiewa, omawiający kon 
gres Labour Party w Margate. '

„Kolejny doroczny kongres Laibour 
Party — pisze dziennik — stał jx>d zna 
idem wzrastających obaw brytyjskiej 
klasy robotniczej, sjx>wodowa>nych we 
wnętrzna sytuacją gospodarczą i jx>!ity 
ką zagraniczną rządu. Zarówno odrzu
cenie przez większość kongresu naj
ważniejszych rezoluayj, poitęjńająjcych 
tę politykę, jak i formalne przyjęcie 
przez większość kursu Bevitia, nie mo
gły zakryć ¡»ważnych rozbieżności ja
kie istnieją między masami robotniczy
mi w. Anglii a kierownictwem partii.

Walny Zjazd Komitetu Słowiańskiego
obradowa! wczo rai w W arszawę

Wczoraj odbył się w Warszawie 
II Walny Zjazd Komitetu Słowiańskie
go w Polsce.

Na Zjazd przybyli delegaci z całego 
kraju, obecni byli przedstawiciele 
wszystkich towarzystw przyjaźni Polski 
z narodami; słowiańskimi. Reprezentowa 
oe były również placówki dyplomatycz
ne państw słowiańskich.

Otwarcia Zjazdu dokonał prezes Ko
mitetu prof. Michałowicz, po czym re
ferat ideowo - programowy wygłosił 
wiceprzewodniczący Komitetu min. 
Świątkowski.

W referacie swoim mówca omówi! 
zasady ideologiczne ruchu słowiańskie
go, których podłożem jest współpraca 
wolnych, równouprawnionych narodów.

Sekretarz generalny Komitetu Sło
wiańskiego, wiceminister Trojanowski 

referacie organizacyjnym

plan pracy Komitetu w roku .1947/48. 
Pian ten obfituje w szereg ogromnie 
ciekawych i atrakcyjnych imprez sło
wiańskich o charakterze międzynarodo
wym w dziedzinie nauki, sztuki i spor
tu.

Po sprawozdaniach: przewodniczące
go Komitetu i Komisji Rewizyjnej wy 
wiązała się ciekawa i ożywiona dysku
sja.

Zjazd uchwalił absolutorium dla ustę
pującego Zarządu i dokonał wyboru 
nowych władz,. Przewodniczącym Ko
mitetu Słowiańskiego w Polsce został 
wicemarszałek Sejmu Barcikowski, prze 
wodnicząeym honorowym — prof. M i
chałowicz, zastępcami przewodniczące
go Świątkowski, Grubecki, Rabanowski, 
Szyr, Batowski, sekretarzem general
nym — Trojanowski, skarbnikiem — 
Wyrzykowski.omówił1 w

Komisja śledcza siwiordlMiło:

Ograbianie paczek amerykańskich
dokonywane esf poza granicami Polski

Przy wyładowaniu poczty zagranicz
nej nadeszłej w dniu 7.5. br. w ilości 
63.290 worów pączkowych i listowych 
do Gdyni, statkiem „St. Tomas“  władze 
pocztowe, przy współudziale władz cel
nych Kapitanatu Portu w Gdyni, przed
stawicieli Prokuratury oraz maklera 
statku stwierdziły, że między _ nadeszłą 
pocztą znajdowało się 477 worów pącz
kowych, noszących śłady_ ograbienia za
wartości paczek, znajdujących się we
wnątrz worków oraz 730 worów uszkom 
dzonych,

Na interwencję Komisji, wyłonionej 
do zbadania tej spraiwy,_ kapitan statku

Akcja policji włoskiej
przeciw partyzantom

RZYM, 1.6 (PAP). — Korespondent 
dziennika „Messagero“  donosi z T ury
nu, że policja i  karabinierzy włoscy 
zablokowali przy użyciu czołgów dro
gi, wiodące w  okręgu Novari, w  góry. 
A kc ja  ta nastąpiła po informacjach, 
jakoby b y li partyzanci włoscy udali 
się z doliny w  tereny górskie.

Według niepotwierdzonych donie
sień — pisze korespondent — ucieczka 
w  góry stanowi początek ruchu party
zanckiego na znak protestu przeciwko 
obecnej sytuacji politycznej i gospo
darczej we Włoszech.

W Novarze ogłoszono w  niedzielę 
stan wyjątkowy. W pobliżu miasta 
partyzanci m ie li rozbić obóz,

,;St. Tomas“  wydał ha żądanie poczty 
pisemne oświadczenie, stwierdzające 
stan faktyczny .przywiezionej w stanie 
uszkodzonym poczty, które następnie 
podpisały strony oraz przedstawiciele 
zainteresowanych władz.

Dnia 195 br. do portu w Gdańsku 
zawinął statek duński „Trauąuebar“ , 
który przywiózł 27.857 worów jjaczko- 
wych i 72 listowe.

W czasie wyładunku poczty zauważo 
no szereg worów uszkodzonych, [łącz
ki znajdujące się wewnątrz, nosiły śla
dy całkowitego luib częściowego ogra
bienia.

Stan nadeszłych worów pączkowych 
dowodzi, że kradzieży dopuścili się do
tychczas niewykryci sprawcy poza gra
nicami Polski.

„Cytując opinie „Daily Telegraph" i 
„jMorniog Post“  o nastrojach rozcza
rowania na kongresie — „Prawda“ za
znacza:

„Nastroje te posiadają głębokie pod
łoże. Sytuacja mas pracujących w An
glii pogarsza się. Rozreklamowana w 
ubiegłym roku jako lek na wszelkie 
choroby wielka pożyczka amerykańska, 
nie poprawiła stanu skarbu państwa, 
lecz zaciążyła na nim dodatkowym 
brzemieniem.

Zacisnąć pasa — takim wezwaniem 
do mas robotniczych rząd labourzystow 
ski chce zastąpić przedwyborcze obiet
nice przerzucenia ciężaru z okresu po
wojennego na tych, co utrzymują się 
z dochodów z kapitałów“ .

Dziennik radziecki przytacza głosy 
poszczególnych delegatów, domagają 
cych się wprowadzenia w Anglii gospo 
darki planoweji, uniezależnienia się od 
Stanów Zjednoczonych i wskazujących 
na to, że handel z państwami o gospor- 
darce planowej, przede wszystkikn ze 
Związkiem Radzieckim jest dla Anglii 
ratunkiem.

Leontiew wskazuje, że tego rodzaju 
nastroje delegatów znalazły swój wy

raz w szeregu rezolucji, które' uchwało 
no mimo oporu kierownictwa partii.

Tak np. 2.31C.OOO głosów przeciwko
598.000 padło za uchwałą o równej pła 
cy mężczyzn i kobiet za równą pracę 
i że nawet odrzucone rezolucje uzyska 
ły znaczną ilość głosów jak np. rezo
lucja domagająca się redukcji angiel
skich sil zbrojnych zebrała ponad
1.100.000 głosów tj. około 1/3 wszyst
kich głosów.

rykańskiej uzależniły życie gos
podarcze Anglü od USA. Tak np. 
jeśli na tytoń amerykański na
kłada się podatek, tytoń bry ty j
ski musi być również obciążony 
tym podatkiem. Szwecja może 
oszczędzać dolary, ograniczając 
îm jxirt filmów amerykańskich, 
Anglia nie ma do tego prawa, 
znowu na mocy umowy o po
życzce. We wszystkich dziedzi
nach życia gospodarczego po
życzka amerykańska związała 
ręce Anglii. Anglia musi popie
rać kampamię, jaką prowadzi 
się w Stanach Zjednoczonych 
przeciwko kontroli państwa nad 
handlem. Popierać musi również 
kampanię, zmierzającą do otwar 
c'a rynków światowych dla ka
pitału amerykańskiego.

Obecnie prowâdzone są roko
wania w sprawie nowej pożycz
ki amerykańskiej. Naród angiel
ski zadtaje sobie teraz pytanie, 
jakie nowe pęta przygotowują 
dla Anglf finansiści z Wall 
Street. Coraz częściej słyszy się 
tu zdanie, że należy podjąć iak 
najszybciej energiczne kroki, je
śli Anglia ma znowu odzyskać 
niezależność i Wolność

Angielska opinia postępowa do
maga się, aby rząd zajął zdecy
dowane i jasne stanowisko W 
sprawie kontroli państwa nad 
handlem. Sytuacja gospodarcza 
W'elkiej Brytanii nie po-zwaia re
alizować tego lata zasady wy- 
mienności dolara na funty, nić 
.pozwala również na wypełnie
nie szeregu klauzul, zawartych 
w umowie o pożyczce, Opinia 
postępowa domaga się, aby rząd 
doprowadził do porządku gospo
darkę kraju, odstąp11 od impe
rialistycznej polityki zagranicz
nej i nawiązał szerokie stosun- 
k handlowe z Europą, dominia
mi i z krajami kolonialnymi.

G eorge Tatę

6200 potajemnych gorzelni
zlikwidowała Ochrona Skarbów.

Chociaż watka z przestępczością skar 
bową daleka jest jeszcze od ukończenia, 
to już dzisiaj możemy zanotować na 
tym polu bardzo poważne osiągnięcia— 
oświadczył przedstawicielowi SAP — 
Główny Inspektor Ochrony Skarbowej 
tow. W. Nowakowski.

W r. 1946 działalność Ochrony Skar
bowej przysporzyła Skarbowa Państwa 
2.959.OGO.OOO zł.

Same dodatkowe wymiary podatku 
dochodowego i obrotowego, dokonane

Rzqdowe projekty ustaw
na 4omis Skarbowo-Budżetowe)

Wczoraj obradowały połączone Korni- rozpatrywane na plenum Sejtnu Usta- 
sje—Skarbowo-Budżetowa i Rolna, pod wodawczego, 
przewodnictwem posła tow. Jędrychow- 
kkiego (PPR).

Rządowy projekt ustawy o nadzorze 
nad wymiarem i poborem podatku grun 
towego referował poseł Rataj (SL). Po 
dłuższej dyskusji projekt ten został 
przyjęty z poprawkami, które m. 'im. idą 
w kierunku należytego uwzględnienia 
organizacji społecznych, działających w 
środowisku wiejskim przy powoływaniu 
poborców społecznych.

Następnie poseł tow. Blćinowsiki 
(PPR) zreferował projekt ustawy o 
bbywflelsktch komisjach 'podatkowych Hasło w a lk i ze spekulacją i  podzie- 
i lustra torach społecznych. Projekt ten ! miem gospodarczym znajduje coraz ży

przez Urzędy Skarbowe na podstawie 
danych, dostarczonych przez Ochronę 
Skarbową, wyniosły ponad 1.400.000.000
złotych.

Na odcinku walki z potajemnym go- 
rzeimictwem Ochrona Skarbowa wyka
zać się może zlikwidowaniem ponad 
6.200 potajemnych gorzelni i rektyfi
kacji.

Praca funkcjonariuszów Ochrony Skar 
bowej jest nie tylko żmudna i trudna, 
ale j niebezpieczna. Często spotykają 
się- oni z wrogą j>ostawą nieuświado
mionej ludności, występującej w obron
nie producentów „bimbru“ . Często bro
nić się muszą przed atakami zorganizo
wanych i uzbrojonych przestępców. Pa 
miętamy wszyscy wypadek pod Skrze- 
szewem, gdzie wskutek ¡»odłożenia mi
ny dwóch funkcjonariuszy O. S. zginę
łoś a kilku odniosło ciężkie obrażenia.

ambasador WIniew.cz
dziękuje
za pomoc Polsce

WASZYNGTON, 1.6 (PAP). Ambas*
dor R. P WWewicz przyjął uczniów 
uczennice waszyngtońskiej szkoły, ©* 
Weil School i podziękował im za szeroKJ 
akcję pomocy Polsce, prowadzoną przez 
tę szkołę.

Hftwy attache wojskowy
przy amb. czechosłowackie!

PRAGA, 1,6 (PAP). Prezydent Benesz 
przyjął na audiencji nowormanowanycn 
czechosłowackich attaché wojskowy© > 
którzy udadzą się wkrótce na p la c o w K  

zagraniczne.
Wśród przyjętych znajdował się r©** 

nież nowomianowany attache przy am
basadzie czechosłowackiej w Warszawie, 
pułkownik, Józef Nowak.

Polsko-o2echos ow ckic
szkoły wakacyjne

PRAGA. 1.6 (PAP). Według doniesie*' 
rata dziennika „Pravo Lidu“ , czeska A* 
kademia Robotnicza (Delicka Akademia)» 
orgaińzuje wspólnie z polskim TowarzY* 
stwem Uniwersytetów Robotniczych, 
szkoły wakacyjne, w lecie br.

Szkoły te, zorganizowane w Czech©* 
Słowacji i Polsce, będą prowadzone prze* 
wybitnych przedstawicieli polskiego 
czechosłowackiego życia politycznego, 
gospodarczego i kulturalnego.

Domy Towarowe
pov,s a>; na Do nym Śląsku

W trosce o usprawnienie handlu, PaIj '  
stwowa Centrala Handlowa, Oddział 
Wrocławiu, przystąpi wkrótce do jrU* 
chamienia Domów Towarowych we Wr0 
cła win, Wałbrzychu i Jeleniej Górze. .

Uruchamia ona również w najbliż
szym czasie we Wrocławiu detaliczni 
sprzedaż artykułów pierwsze1 potrzeby, 
jak cukru, mąki, zaj»ałek, proszku do 
prania itp., co niewątpliwie wpłynie na 
znaczną zniżkę cen na rynku prywa
tnym.

Transport męki
innych towarów 

przybył do Gdańska
W ostatnim dniu maja, wszedł do por'  

tu gdańskiego pod amerykańską baflde* 
rą statek „Roger Griswald“ z transpor
tem 8.300 ton drobnicy mieszanej.

W transporcie znajduje się równie* 
ładunek 600 ton mąki pszennej, trakto
ry kompletne, części do traktorów, kofl* 
serwy, mleko w proszku i sko nd e n sow a * 
ne. Statek przybył z Nowego Jorku.

Tydzień PCK
w kraju

Z całego kraju donoszą, że inaugu'® 
cja „Tygodnia PCK“  wszędzie ttm3' 
charakter uroczysty. >

„Tydzień PCK“  otwierano papisa“1, 
organizacji młodzieżowych, akaderrnarr 
i zebrania mi, Przeprowadzono też w 
lu miastach zbiórki uliczne na PCK.

Rekordowy dzień
w załadunku węgla

Doba z 27 na 28 maja br., bUa 
rekordowym dniem w przeładun
kach polskiego węgla w okresie p° 
wojennym.

Statystyka centrali zbytu produk 
tów przemysłu węglowego, wyka
zała w tym d n iu  d la  Gdańska 1 
Gdyni 26.246 ton.

Walka ze spekulacją daje wyniki
Delegatury Komisji Specjalnej
przeprowadzają kontrolę sklepów w całym kraju

został również przyjęty z poprawką, 
j?rzewidu'jącą, że sposób i tryb powoły 
wainia obywatelskich komisjo podatko
wych ustali Rada Państwa na wniosek 
.Rady Ministrów. Druga poprawka doty
czy sprecyzowania sankcji karnych w 
stosunku do lustratorów podatkowych, 
winnych nadużycia władzy.

Projekt ustawy o ulgach inwestycyj
nych referował poseł Sobol (SD). Pro
jekt ten zostali przyjęty w brzmieniu 
rządowym,

W dyskusji nad poprawkami zabierali 
głos wiceministrowie: przemysłu i han
dlu Szyr t Skarbu — Dietrich.

Projekty ustaw, j»  rozpatrzeniu ich 
przez Komisję, dnia 2 czerwca będą

Profesorowie i studenci niemieccy
\

za p ra s za j do Niem.ec
swych angielskich kolegów

LONDYN, 16 (PAP). Studenci nie
mieccy, przebywający obecnie « wizytą 
w Wielkiej Brytanii, zaprosili angielskich 
profesorów i studentów do odwiedzenia 
uczelni niemieckich.

Kierownik grupy niemieckiej, profesor 
Wille, wyraził nadzieję, że wymiana pro
fesorów ,i studentów, przyczyni się do 
rozwiązania szeregu zagadnień w ¡»er®-

szym rzędzie uczelnianych i dodał, że 
liczy na udział w takich dyskusjach ró
wnież przedstawicieli innych pąństw.

Studenci niemieccy wzdęli udział — w 
czasie miesięcznego pobytu w Wielkiej
Brytanii, w szeregu konferencji w Ox
fordzie i Cambridge wymieniając poglą- , — ..................... — ------ .................
dy ze studentami i profesorami tamtej- ku  lus trac ji spisano 300 protokołów

wszy oddźwięk w społeczeństwie w ca 
łym  kra ju . Akcja  Kom is ji Specjalnej, 
poparta masową akcją kontro li, z u- 
działem członków związków zawodo
wych i organizacji politycznych i  spo
łecznych daje w yn ik i.

Oto co nam donoszą z poszczegól
nych województw.

KRAKÓW
W w yn iku  akcji, przeprowadzonych 

przez Komisję Specjalną do W alk i z 
Nadużyciami, zatrzymano szereg osób 
na terenie Krakowa i  powiatów za 
prowadzenie fałszywych ksiąg handlo
wych i ukryw anie w łaściwych docho
dów oraz pobieranie cen wyższych od 
ustalonych.

W inn i dokonanych przestępstw, bę
dą skierowani do obozu pracy przym u
sowej. Aresztowano ponad 70 osób.

KATOW ICE
Walka ze spekulacją na terenie wo

jewództwa śląsko-dąbrowskiego przy
biera coraz bardziej konkretne i  zor
ganizowane formy.

Ostatnio odbyła się w  Katowicach 
masowa lustracja sklepów z udziałen» 
członków związków zawodowych, 
przedstawicieli władz skarbowych, M i
l ic j i  Obywatelskiej itd . — razem po
nad 400 osób.

Kontro la  objęła 1.000 sklepów 1 
przedsiębiorstw handlowych. W w yn i-

szych uczelni. » karnych, 8 osób zostało skierowanych

do obozu pracy. Na sklepach opieczę
towanych wywieszono karty , wyłusz- 
czające przyczyny oraz rodzaj prze
stępstwa. za któ re  dany punkt sprze 
da iny został zamknięty.

Ludność, komentując tę akcję, w y
raża. swoją pełną aprobatę dla zarzą
dzeń władz, walczących ze spekulacją 
oraz solidaryzuje się z przedstawicie
lam i społeczeństwa, biorącymi w w a l
ce tej czynny udział.

WROCŁAW
Zgodnie z uchwałą Kom itetów  M ie j

skich PPR i  PPS rozpoczęto we W ro
cławiu, pod kierownictwem  przedsta
w ic ie li K om is ji Specjalnej — akcję 
szkolenia 200 kontro lerów  społecznych, 
delegowanych przez obie partie. Kon
tro lerzy ci wezmą czynny udział w  wal 
ce ze spekulacją, współpracując ściśle 
z Kom isjam i Specjalnymi do W alki 
z Nadużyciami i  Szkodnictwem Go
spodarczym.

Przedstawiciele cechów rzemieślni
czych wrocławskich postanowili jedno
myślnie przystąpić do akcji zwalcza
nia spekulacji, oddając do dyspozycji 
władz cały aparat organizacji rzemieśl 
niczych.

RZESZÓW
W ostatnich dniach Delegatura Ko

m is ji Specjalnej na woj. rzeszowskie, 
wespół z przedstawicielami społeczeń
stwa dokonała kon tro li 1.260 sklepów
na terenie 14 powiatów. ____

W w yn iku  te j akc ji spisano 387 pro- sklepów oraz k ilk u  pracowników D 
tokółów  kam jjch , z któ rych  część odda I bełskiej Spółdzielni Spożywców.

no do postępowania w trybie kam©" 
adm inistracyjnym, część przekazań© 
władzom skarbowym, zaś 25 spraw 
m isja rozpatrzy we własnym zakres1®'

W Rzeszowie skontrolowano 1®U 
sklepów, spisano 70 protokółów i 10 °* 
sób osadzono w  więzieniu.

Na zebraniu, zorganizowanym przeZ 
Komisję Specjalną, delegaci społeczen 
stwa postanowili, iż do dnia 5 bm- "  
każdym powiecie woj. rzeszowskiej© 
zorganizowane zostaną społeczne k°" 
misje kontrolne do w a lk i ze spekula' 
eją. Dzięki energicznej akcji o uzdi-©" 
wienie handlu wszystkie sklepy w Rz 
szowskiem zaopatrzyły już towary £  
ceny i  kupcy w yw iesili cenniki na wrL'  
docznym miejscu.

OLSZTYN
Z in ic ja tyw y PPR i PPS oraz Kom1 

s ji Specjalnej, w  ciągu najbliższym 
dni zorganizowane będą w  Olsztyn1 
kursy kontrolerów  do w a lk i z lichwą 
i  spekulacją. Z ogólnej liczby kursan
tów  100 ludzi działać będzie na terem 
miasta Olsztyna.

LU BLIN
W w yn iku  przeprowadzonej w C1T 

gu ostatnich dni w  Lublin ie  kontro 
przedsiębiorstw handlowych, z ra!I" „  
nia Miejskiego Wydziału AprowizaO 
spisano protokóły i skierowano do 
karania za pobieranie nadmierni^ 
cen i  brak cenników 22 właśdci
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Skończyć
O  prawidłowe

ze swawolą piekarzy
regulowanie ceny chleha

Sytuacja na rynku aprowiza- 
cyjnym Wybrzeża me jest łat
wa. Z przyczyn wielokrotnie o- 
mawianych na lamach prasy 
nie udało się dotąd zlikwidować 
spekulacji na odcinku najważ
niejszego artykułu — chleba. 
Jak się okazuje, sytuację tę pie
karze umieb należycie wykorzy 
stać. Szantażując unieruchomie
niem piekarni i wywolałiiem bez 
robocia, osiągają oni podwójne 
korzyści. Z jednej strony podbi
jają ceny chleba, z drugiej zaś 
obniżają zarobki robotnicze.

botnika piekarskiego przestała 
obowiązywać ' każda zmiana ce 
ny mąki czy chleba odbija się z 
miejsca na jego kieszeni. Trud
no sobie wyobrazić lepszy, ale 
jednocześnie i bardziej cyniczny 
sposób przerzucania ciężarów, 
wynikających z trudności gospo 
darczych, na barki klasy robot
niczej.

Wydaje nam się, że w te sto
sunki muszą niezwłocznie wkro 
czyć odpowiednie instancje zw;ąz 
fcowe i inspekcja pracy.

Niezależni jednak od tegc
Pod naszym bokiem dzieje się skandalu, sytuacja, jaka wytwo- 

rzecz niesłychana. Stała płaca rc rzyia się na odcinku regulowania

Ludzie pracy witajq
pruski usiany o *w >c mm  utń z«y

W związku z opublikowaniem pro jektu ustawy o walce ze spekulacją, 
współpracownik nasz przeprowadził rozmowy z ludźmi pracy, treść których po
niżej zamieszczamy.

BĘDZIEMY PRACOWAĆ 
Ob. Józef Wąsowicz, robotnik porto

w y powiedział nam:
Punkt czwarty ustawy o walce z dro 

żyzną nałożył na kupców obowiązek 
ścisłego kalkulowania kosztów zaku
pów. Masy pracujące, współpracując 
z Kom isjam i Cennikowymi, dołożą 
wszelkich starań, aby ustawa ta zo
stała w  pełni wykonana.
ZA  DUŻO M A M Y  POŚREDNIKÓW 

Pracownik sądowy, oto. I. M., tw ie r
dzi, że źródłem spekulacji jest pie
niądz, k tó ry  zbyt szybko gromadzi się 
w  rękach nieuczciwych ludzi. Jeśli 
chodzi o radykalne sposoby w a lk i ze 
spekulacją, to przede wszystkim nale
ży wykluczyć w ie lk i łańcuch pośred
nictwa- między producentem a konsu
mentem. Należy wprowadzić detalicz
ną bezpośrednią sprzedaż.

Rząd nasz w  porę docenił zagadnie
nia w a lk i ze spekulacją i  drożyzną i 
m iejm y nadzieję, że przy współpracy 
całego społeczeństwa uda się nam 
wyjść zwycięsko z tej w alk i.

WSZYSCY DO W A L K I!
Robotnik portowy, ob. P io tr Iw ań

ski, pracuje przy załadunku cementu 
na statku bry ty jsk im  „Seoibard Ehter- 
prise Vanaover BC“ . K iedy 12 worków 
poszło w  górę, na nasze pytanie, co 
myśli o walce z drożyzną i  spekulacją, 
odpowiada:

„Wiadomość o podjęciu w a lk i ze spe 
kulacją przez Rząd Polski, przyjęliśmy 
z radością. Twierdzę, że rząd nasz do
tychczas by ł za łagodny.

Trzeba tępić bezlitośnie spekulan
tów i  handlarzy, którzy tuczą się na
szym kosztem. Wszystkich tego rodzą-

z s E ff lB w n g r o
T E A T R Y

Miejski „Wybrzeże“ , Gdynia, plac 
Grunwaldzki, godz. 19.30 — komedia 
Szekspira „Jak wam się podoba“  w re 
żyserii Iwo Galla.

Aktorów — Gdynia, Skwer Kościwsz 
ki 12, godz. 20 — komedia Malin
„Medor“  w reżyserii W. Jarszewskiej.

Aktorów — Sopot, Rokossowskiego 
41. godz, 20 — komedia Sardou —-
„Madame Sans Gene“  — w reżyserii 
W Zastrzyńskiego.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa“  — Młodość 

Tomasza Edisona. „Atlantic“  — Histo
ria jednego fraka. Dom Marynarki Wo
jennej — Kobieta sama.

GRABÓWEK — „Fala“  — Wyspa 
skarbów.

CHYLONIA — „Promień“  — Elwira 
Madigan,

GDAŃSK — „Światowid“ — W oko
wach lodu.

WRZESZCZ — „Capitol“  — Triumf 
Młodości. „Bajka“  — Samotny żagiel.

OLIWA — „Polonia“  — Synowie.
TCZEW — „Wisła“  — Podrzutek.
SŁUPSK — „Polonia“  — Zamieć 

śnieżna
WEJHEROWO

tniu śmiałych.
LEMBORK — „Fregata“

złoczyńców.
KARTUZY -  „Kaszub“  

dziewczyna.
W Y S T A W Y

Wystawa obrazów J. Gasińskiego
otwarta jest codziennie w lokalu 
„Rytm“ — Gdynia, ul. 10 lutego 15

Wystawa Starych Sztychów otwarta 
codziennie w godz. 11—16 w salonie 
„Upowszechnienie Sztuki“  w Sopocie, 
Ol. Rokossowskiego 54.

Wystawa reprodukcji impresjonistów 
francuskich otwarta jest codziennie od 
U do 18 w salonie Upowszechnienia 
Sztuki Oddziału Gdańskiego ZPAP — 
Wrzeszcz. Al. Rokossowskiego 15.

— „Św it“  — Sied-

— Ulica

-  Zuch

GLOS WYBRZEŻA 
Adres RedakcJ

GDAŃSK, ul Jana i  Kolna 7 
Tel. 42-472

ju  szkodników społecznych powinno 
się piętnować i karać. A  to, że dziś 
ja  czy mój kolega nie możemy kupić 
tego, czy tamtego, jest w  dużym stop
n iu  winą rowinez sW^aia p.... J , u., 
umieliśmy znaleźć ty lu  sił, żeby wcześ
niej ukręcić łeb spekulacji. Złodziei do 
więzienia!“ •

Tym zdaniem kończy swoje zwierze
nia ob. Iwański.

SPODZIEWAMY SIĘ WIELE
Ob. A. Górakowski, robotnik prze

mysłu rybnego:
Spodziewamy się wiele po projekcie 

nowej ustawy o walce z drożyzną. 
Kupcy obecnie nie będą mogli już u- 
krywać towarów. Obóz pracy i grzy
wna 5 m ilionów  złotych oduczą ich za
rabiania na nędzy, robotników i praco 
wników.

Aby jednak pro jekt ustawy dał re 
alne w yn ik i, wszyscy kupujący powin 
n i wziąć udział w  kon tro li zysków ku 
pieckięh. Gdy nie zgodzimy się płacić 
cen wyższych od ustalonych, gdy sa
m i robotnicy będą dbali o dobro 
swych rodzin, wówczas kupcy zrozu
mieją, że ciężkie czasy przednówkowe 
nie są okresem do robienia interesów. 
Ciężar przednówka musi być rozłożo
ny na wszystkich, nie ty lko  na robot
n ików  i pracowników.

Ukrócenie spekulacji polepszy byt 
świata pracy.

BĘDZIE LŻEJ
Walka z podziemiem gospodarczym, 

to jest ze spekulacją, n iewątpliw ie 
przyczyni się do poprawienia sytuacji 
materialnej mas pracujących —: taką 
nadzieję pokłada w  ustawie o walce z 
drożyzną ob. Skalski, zatrudniony 
przy odbudowie portu  w  Gdyni.

„Rząd robotniczo -  chłopski — mówi 
on — wydając tę ustawę i m obilizu
jąc o lbrzym i aparat do je j wykonania, 
pragnie przyjść z pomocą ludziom pra 
cy i  uchronić ich od wyzysku spekulan 
tów. Rządowi powinny przyjść z po
mocą z kolei organizacje robotnicze, tj. 
zw iązki zawodowe, rady zakładowe i 
wszyscy pracujący, a szczególnie go
spodynie domowe, które mogą najszyb 
ciej w ykryć spekulantów.

W społecznej akcji kon tro li powinni 
wziąć udział wszyscy ludzie pracy. 
Bez udziału szerokich mas ustawa nie 
mogłaby poważnie zagrozić spekulan
tom.

POMOŻEMY
P rojekt ustawy o walce z drożyzną 

zajął umysły robotników  i  pracowni
ków. Współpracownik B iura Odbioru 
Transportów Morskich w  Gdyni, ob. 
Soplica, w ita jąc ten p ro jekt s tw ier
dza, że przy wykonywaniu tej ustawy 
dodatnie w yn ik i może przynieść jedy
nie współpraca najszerszych mas spo
żywców.

„Zatw ierdzony przez Radę M in i
strów pro jekt ustawy o walce z droży
zną przyczyni się do zlikw idowania 
spekulacji jedynie wówczas, gdy szero
kie masy spożywców wezmą udział w 
kontro li społecznej. Będziemy mogli 
ukarać spekulantów ty lko  po ujawnię 
n iu ich przestępstw. Będzie to możli
we przy współpracy wszystkich kupu
jących, którzy nie ty lko  nie kupią po 
cenie paskarskiej, ale i zameldują o 
tym odpowiednim komisjom. Kupiec, 
pragnący dorobić się na cudzej nędzy, 
nie będzie mógł prowadzić swego pro
cederu bez nieświadomej pomocy ku 
pujących. Uświadomienie mas spożyw 
ców o konieczności w a lk i z lichwą, 
współdziałanie ich przy wykonywaniu 
ustawy o walce z drożyzną przynie
sie dobre w yn ik i. Będzie tańszy i  chleb 
i tłuszcz, stanieją materiały w łókien
nicze i  obuwie.

ceny chleba jest nie do utrzy- misji Cennikowej jest ustalenie 
mania. W trosce o interesy świa sztywnej, procentowej marży 
ta pracy, Społeczna Komisja zarobkowej. Praktycznie oznacza
Cennikowa długo nie wprowa
dzała zmian, słusznie obawiając

to, że w wypadku podniesienia 
się ceny mąki pomimo, że inne

się, że zmiany te wypadłyby na ' składniki ceny chleba nie uległy 
niekorzyść pracujących. Tego Zmianie, zarobek kupca czy pie

karza automatycznie wzrośnie 
Uważamy to za niczym nieuza
sadnioną gratyfikację, daną kosz 
tern konsumenta. Zarobek kupca 
i piekarza musi być ustalony w 
liczbach absolutnych i każdora
zowo dodawany w jednakowej 
wysokości do zmieniającej się 
rynkowej ceny mąki.

Uchwały ostatniego posiedze
nia Społecznej Komisji Cenniko
wej w Gdańsku muszą być czym 
prędzej przejrzane i skorygowa
ne w myśl interesów świata pra
cy. J. G.

stanu nie można było bez końca 
przewlekać.

Kilka dna temu Komisja Cen,- 
mkowa dokonała rewizji ceny 
chleba, w. sposób zgoła nieocze
kiwany, Po prostu zaakceptowa
no bezkrytycznie projekt przed
stawiony przez cech piekarski.
Niezależnie od Wprowadzenia po 
ważnej podwyżki ceny na chleb, 
usankcjonowano 6tan całkowitej, 
dowolności na rynku, wydając 
masy pracujące na łup spekulan 
tów.

biuszną jest zasada, że cena 
chiega musi odpowiadać rzeczy
wistej cenie mąki, nie wiemy j. 
jednak dlaczego przewidziano z j 
góry aż 6 możliwości kształtowa 1 
ni a się cen na mąkę i chleb? j 
Łatwo pojąć, że oznacza to fak j 
tyczną ętabiliizade ceny chleba I 
na najwyższym poziomie Skoro !
K o m is ja  przewiduje wielkie wa- j Udostępnienie nauki szkolnej dla naj- 
hania w cenach mąki, niech w ;ec j szerszych warstw pracujących spowo- 
częściej się zbiera, regu.uje i pu- szkót
U i/u je ' ceny na chleb W zależ- . W związku z tym Zarząd Miejski w 
ncści od faktycznie zawartych i Gdyni już przy końcu obecnego roku 
tra n s a k c ji na make Można orze szkolnego czyni przygotowania do przytransakcji na mąxę. ¿nożna prze w p,,sfcni ¡ak najwię.kszej ri0śd 
widzieć na jaki okres czasu star młodzieży do szkół, 
czy mąki nabytej po określonej W bieżącym roku szkolnym, szkolnie 
cenie i na ten czas ogłosić sta- two gdyńskie posiadało o 45 izb lekcyj- 
łą cenę na chleb, której przekra nych więcej nłż przed wojną. Ten

ł , , J r  ! wzrost bzlb lekcyjny di, mumo litczby
CZ3C nie WOinO. mieszkańców mniejszej o 20 tys. osób

Drugą niesłuszną decyzją Ko- w porównaniu ze stanem przńdiwojen-

Ciekawe próby i inowacje
tiiu k iiw rio  nstytutu Hzemieśtii czeg^

W „Domu Rzemiosła“  we Wrzeszczu, być wydane orzeczenie, w jakim stopniu 
w odremontowanych ostatnio salach wy j gaz świetlny i gaz koksowy oddztały- 
kiadowych i warsztatach powstaje ośro wują na zużycie silnika, czy oddziały- 
diek samochodowy. Przed rokiem uru- wują ujemnie i jak wielka jest ekono-

Kronika Wybrzeża
PISARZE CZESCY I SŁOWACCY Goście, przyjmowani serdecznie na 

POZNAJĄ WYBRZEŻE Wybrzeżu przez literatów, dziennikarzy
Przybyli na Wybrzeże w i przedstawiciel: władz nawiązali wiele 

dniu 27 maja pisarze cze- serdecznych stosunków^ towarzyskich, 
scy i słowaccy są gośpmi co ma duże znaczenie dla zbliżenia na-  
Związku Zawodowego Lite rodów słowiańskich, 
ratów Wybrzeża. Goście w*,
osobie: czołowego poety j DOMKI FIŃSKIE DLA POLSKI
czeskiego F. Hałasa, cjągrU czerwca br. nadejdzie do
wieśćiopisarki i poetki M. ; tó *d> iy w is, 20 statków fińskich 
Pujmanove.|, powiesciopisa- K --- -- - - • • - •  ■ ; —

*

z 400 składanymi domkami fińskimi, za- 
¡ mówionymi pir;rza Dra A. C. Nora, poety słowackiego j nó'wj onvmj  'plrzez Centralę Zaopatrze- 

komumstycznego, > nia p rzem>.s)u Węglowego, które Fini redaktora pisma _ m x u i  =iu „
dra Buncaka, powieściopisarza i pubii- 1 '£■ “ * p ^ e ' 'w y m ia n  ‘» ‘ węgiel,
cysty W. Rezaca oraz krytyka , hasto- Domik] prMzmcZ0ne są dla górników 
ryka b¿eratury dra Brtana, zwiedzu do- D • ŚUska _  repatriantów z Fran- 
tychczas Sopot, porty Gdańska i Gdy- .. . y
ni orać. stocznie. 19 K

W piątek goście odbyli wycieczkę do 100 takich dojnków Centrala przezna- 
Szwaicadi Kaszubskiej, gdzie zwiedzili cza dla robotników gdyńskich. Fińska 
najpiękniejsze jej miejscowości, jak jfirma „Puutalo“ , która produkuje dom- 
Kartuzy, Wieżyca, i Chmielno. W nie- ki, wysłała traech swoich przedstawi-
dzielę goście odbędą wycieczkę morską ¡cieli, z których dwóch poiechalo^ co 
z Gdyni do Jastarni, we wtorek zwie- Katowic, a trzeci Otto Karosuo «¡trwa 
dzą M/S „Batory“ . 5 czerwca odbędą przy wyładunkach domkow. Domek 
oni wycieczkę do Swarzewa na uroczy- taki przy starannej _ konserwacii 
stości Bożego Ciała, które są tam ob- i że służyć właścicielowi
chodzone corocznie bardzo uroczyście. I przez kilkadziesiąt lat.
7 czerwca w rocznicę zawieszenia go- j Przybycie pierwsz
del polskich na Zamky Krzyżackim domków wywołało na Wy- 
iiteraci czescy j słowaccy zwiedzą Mai- brzeżu zrozumiałą _ sensa- 
bork. Tegoż dnia w godzinach wieczór- cję. Domki w Gdyni zo- 
nych pożegnają oni Wybrzeże, udając staną oddane gotowe do za 
się do Poznania, następnie zaś do Wro- mieszkania przed nader 
cławia. ściem zimy.

mo-

45 izb lekcyjnych więcej niż przed wojnę
Młodzież garnie się do szkół

nym, ledwie, pokrył zapotrzebowanie. W przewidywaniu znacznego napływu 
Do szkól średnich i powszechnych uczę młodzieży szkół powszechnych Gdynia 
szczało ogółem 18.566 DZIECI. Szkol- i przystępuje do urządzenia nowych 
nictwo średnie liczyło 1.896 UCZNIÓW, j szkół na Wzgórzu Focha 1 na Grabów-

chomiono pierwsze kursy naprawy sa
mochodów, na które zapisało się zaled
wie dwadzieścia kilka osób. Z biegiem

mia w stosunku do benzyny 
Drugą ciekawą nowością, którą wpro 

wad za Instytut, jest zorganizowanie
czasu kurs stal się naprawdę dużą u-1 dziennej szkoły dla rzemiosł budowla- 
czelnią z własnymi warsztatami samo-1 nych wszystkich gałęzi a więc murarzy, 
chodowymi i bogatym materiałem nau- | stolarzy, cieśli, zdunów, betoniarzy, bla
i ............ . n r  i  < .1___i ______ _ ł . . ( n n  l- o n m ll!  t ć l i i c o rkowym. W tej chwili kształci się tu 123 
ślusarzy samochodowych, 148 ślusarzy 
maszynowych, 128 szoferów i trakto
rzystów oraz 72 tokarzy, kowali i in
nych metalowców, pracujących przeważ 
nie przy naprawie samochodów.

Obecnie Naukowy Instytut Rzemieśl
niczy podjął się na zlecenie MZK CG 
przeprowadzenia bardzo ciekawych prób. 
W ciągu 3 najbliższych miesięcy dowio
dą one użyteczności i rentowności gazu 
świetlnego oraz gazu czadowego, wy
twarzanego z koksu, zamiast jak do
tychczas z drzewa. Miejskie Zakłady 
Komunikacyjne powierzyły Instytutowi 
ciężarowy samochód do przeróbki i 
przystosowania do nowego pialiwa, z 
tym, że po trzech miesiącach pracy ma

charzy, daehówkarzy, kowali i ślusarzy 
budowlanych, instalatorów wodociągo
wych i elektrotechnicznych. Od mło
dzieży zapisującej się na te kursy wy
magane jest tytko 6 klas szkoły pow
szechnej, a po dwu latach sumiennej 
nauki i obszernej praktyki budowlanej 
we wszystkich tych gałęziach, mło
dzież ta będzie dopuszczona do egza
minów czeladniczych.

Kuratorium Okręgu Szkolnego wyra
ziło zgodę na uruchomienie takiej szko
ły, która ze względu na odbudowę 
Gdańska i miast Wybrzeża będzia miała 
poważne znaczenie dla przygotowania 
kadr rzemieślników. Zapisy do tej szko 
ły rzemiosł będą przyjmowane już od 
10 czerwca br.

Fabryka Metalowa Związku Walki Młodych
UL TARGOWA 44

Przyjmuje wszelkie z a m ó w i e n i a  na produkcję?
III!

przedmioty tłoczone na prasach nacisku 5. do .180 ton, części kutych na 
gorąco. Fabryka produkuje części rowerowe — specjalność piasty typu 
TORPEDO. Wykroje, tłoczniki do masowej produkcji galanterii itd. Tło
czenie części do motocykli i samochodów, uszczelki samochodowe itd.
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Wagony Sypialne P.B.P.
W związku z

,ORBIS" na 10 liniach

P. B. P. „ORBIS“  zwiększyło 
gony te kursują obecnie na

Warszawa—Kraków odj.

wprowadz-niem nowego rozkładu jazdy na P. K. P.
również liczbę wagonów sypialnych. Wa- 
następujących liniach:

1) Warszawa—Kraków odj. 20.50
2) Warszawa—Gdynia „  20.30
3) Warszawa—Gdynia „  22.50
4) Warszawa—Katowice „  21.20
5) Warszawa—Jelenia G. ., 21.00
6) Warszawa—Kudowa „ 23.20
7) Warszawa—Szczecin „ 17.20
8) Warszawa—Zakopane „  18.10

(kursują: wtorki, czwartki, soboty)
9) Katowice—Jelenia G. „  23.10

10) Katowice—Gdynia „  19.10
przez Karsznicę

Kraków—Warszawa odj. 20.40
Gdynia—Warszawa •» 21.33
Gdynia—Warszawa »? 23.51
Katowice—Warszawa W 20.28
Jelenia G.—Warszawa ,, 20,0J
Kudowa—Warszawa •* 16.38
Szczecin—Warszawa „ 16.25
Zakopane—Warszawa U 19.50

Jelenia G.—Katowice M 21.31
Gdynia—Katowice »» 16.44
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sziko’.: l;tw o zawodowe 3.192, a szkol
nictwo wyższe 564. W szkolnictwie o- 
góonokształcąicym końcowe egzaminy 
składa 220 uczni, w szkolnictwie zawo
dowym 500 słuchaczy, a w szkolnictwie 
wyższym około 120 słuchaczy. Według 
dotychczasowego przebiegu egzaminów 
maturalnych świadectwa dojrzałości o- 
trzyma około 80 proc. kończących 
szkoły.

W roku bieżącym nastąpiło znaczne 
podniesienie się poziomu nauki. Wsku
tek stabilizacji warunków materialnych 
nauczycielstwa, w związku z ositatrlą 
zwyżką piać, nauczy clefeitwo może 
znacznie więcej poświęcać uwagi pracy 
w szkole. Młodzież szkolna otrzymała 
znacznie wSjęoej podręczników szkol
nych, co ułatwiło jej naukę.

Charakterystycznym objawem koń
czącego się roku szkolnego jest duża 
Mość młodzieży roczników starszych 
dokształcającej się w szkolnictwie śred 
nim i zawodowym. Szkoły średnie i za
wodowe w bieżącym roku nauki liczyły 
około 1.000 uczni w wieku Sat 17, oko
ło 700 w wieku lat 18, tyle samo w 
wieku lat 19. Liczba uczni, którzy prze
kroczyli 25 rok życia, wynosi 668.

Sk ady konsygnacyjne
dla skór
w porcie gdyńskim

Na Wybrzeżu polskim bawili przedsta 
wiciele wielkich firm południowo-anłery- 
kańskich, eksportujących do Europy 
skóry. Interesowali się oni możliwością 
uruchomienia w Cfdyni, w strefie wolno
cłowej, składów konsygnacyjnych dla 
skór surowych, przeznaczonych nie ty l
ko dla Polski, aie również i dla odbior
ców ze środkowej, północnej i południo
wo - wschodniej Europy. Delegaci prze
prowadzili szereg rozmów na ten temat, 
po czym wyjechali do Warszawy, aby kon 
tynuować je z władzami centralnymi.

Urządzenie składów konsygnacyjnych 
dla skór surowych, ma wielkie znaczenie 
dla obrotów naszych portów. W oparciu 
o składy konsygnacyjne, mógłby w przy 
szłości powstać w Gdyni stały arbitraż 
dla skór surowych. W ten sposób Gdy
nia stała by się punktem rozdzielczym 
skór amerykańskich na wielką połać 
Europy.

ku - Chyionii. Na ten cel przewidziano 
już około 14 mil. zł. Nowy rocznik
młodzieży do szkół powszechnych,
który zgłosi się w jesieni br., obliczany 
jest na przeszło 2,5 tys.

Z naszych 
portów

OŻYWIONY RUCH W PORCIE 
GDYŃSKIM

Ruch statków w porcie gdyńskim ry
ży wia się coraz bardziej. Przeciętna 
liczba statków, stojących w ciągu dnia 
w Gdyni, wynosi około 50. Widzi się 
dużo statków zagranicznych.

Z Nowego Orleanu amerykański pa
rowiec „Stella Lykes“  przywiózł 3.048 
ton pszenicy, ponadto bawełnę, smary, 
drobnicę, towary unrowskie i ładunek 
cynku tranzytem dla Czechosłowacji.

Z oołowów dalekomorskich wrócił 
statek „Ławica“  z ładunkiem 27 tor 
ryb, przeważnie morskich szczupaków i 
Snów. Do Kłajpedy zabrał cement ra
dziecki statek „Jamis Dajmio“ . „M ira“  
— statek fiński, utrzymujący kontakt 
handlowy pomiędzy bortami polskimi 
a fińskimi, zabrał obręcze do kotwic 
parowych i 6 tys. worków soli kuchen
nej. Amerykański statek „Mormacelm“ , 
zabrał z Gdyni surówkę żelaza dła Bo
stonu, w ilości 2-200 ton I pewną Bóść 
drobnicy do Nowego Jorku.
REGULARNA LINIA ŻEGLUGOWA 

SZCZECIN — SZWECJA
Ostatnio została uruchomiona 10 z ko

lei regularna linia żeglugowa GAL. Łą
czy ona Szczecin z portami zachodniego 
wybrzeża Szwecji. Na linii tej jest czyn
ny statek towarowy s/s „Nysa“ , który 
przeszedł gruntowny remont w stoczni 
gdańskiej. S/s „Nysa“  o tonażu 546 
BRT iest poniemieckim statkiem. Pęd 
polska banderą zarejestrowany został w 
dniu 6 września ub. roku.

P > tatku „Hel“  — „Nysa“  jest dru
gim n:'skim statkiem liniowym, który 
zawija do Szczecina, aby na regularnej 
linii 'towarowej, nawiązać stała łączność 
tego portu z portami zachodniej Szwe
cji-

K U P I M Y APARAT WYPARNY
M I E D Z I A N Y  S T O J Ą C Y

R U R O W Y

m s O p o je m n o ś c i t a  2 0 0  I t r .
W y d a jn o ś c i  ca 1QO I t r .  
K o n d e n s a tu  n a  g o d z i w ą

CENTRALNY 7. A RZĄD PAŃSTWOWEGO 
PRZEMYSŁU F E R M E N T A C Y J N E G O
W a r s z a w a  N a r b u ł t a  j [

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego w Łodzi, ul. Koper

nika 62, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie i dostawę 
wag i odważników.

Bliższe szczegóły oraz warunki przetargu zosta.y podane w „Mo 
nitorze Polskim“ Nr 63 z dnia 11 maja 1947 r. 1168

Po 8 “  KAW Apo raz pierwszy znów

powojennego importu, 
znanych g a t u n k ó w ,  
m. in. „Maragogyppe“ 
do nabycia w firmie

» PLUTON«
T.i M. lARASIEWICiOW-Sp. Akc„

HURT: Warszawa, Piusa 11 b, teł. 861-89. 
DETAL we własnych filiach w Warszawie, 
Puławska 28, Jerozolimskie 49, Targowa 44, 

ŁODZI, ul. Piotrkowska Nr 91 i 130.
1180
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Dlaczego Ameryka nie nazywa się Kolumbię
Amerigo Vespucci odkrywca NowegoSwiata

25 kwietnia 1507 roku, uczo- 
ny-geograf, Marcin Walasem fil
ier wydal niedużą książeczkę: 
„Wstęp do kosmografii“ . Napi
sał w niej, że -najpierw były zna 
ne trzy części świata: Europa, 
Azja i Afryka i dodał: „.Obecnie 
części są już zbadane szczegó
łowo i jest odkryta przez Ame
rigo Vespucci czwarta, dlatego

Nu«*« łt
»i -i * i *n per A V/ cíoUtújinl s* tni<j
9Mnctiu$au¿í»+4r5in««rt¡» j¿í ^u¿r or. w«faa üer 
quita re  v t te t¿  A re r ró  f ( t p u t  
"•* v«»o Ameriten Atntnert^ ftur* Ą n-.t. i  

mveunir tw*f*k Afi»--.muÍ.'oi f

** ,** A*n*n'ciMui»»h*»iéui ę¡tó ÍMUtt i
ł i# . ti ¿i tktiur.

Strona z książki 
„Wstęp do kosmografii”

nie widzę nic, co mogłoby prze
szkodzić nazwać ją Amerigo, 
albo też Ameryką, to jest kra
jem Amerigo, według imienia 
tego, który ją odkrył“ ...

Zdawałoby się, że Nowy Świat 
należałoby nazwać na cześć czlo 
wieka, który go odkrył, Kolum
bią. Tymczasem nowy kontynent 
otrzymał nazwę na cześć Ame
rigo Vespucci — mało -znanego 
kupca florę nck ie go.

Vespucci urodził się w 1451 
roku. Około czterdzieści lat prze 
żył w rodzinnym mieście. Słu
żył w domu handlowym Medy- 
ceuszów, czas wolny poświęca
jąc na zbieranie map. Około ro
ku 1490 Medyceusze posiał i A- 
merigo do Hiszpanii jako pełno
mocnika. Vespucci osiedlił się w

Sewilli i zajął się rentowną spra 
wą: na zamówienie rządu ekwi- 
pował okręty do wypraw dałeko 
morskich.

Lecz pociąg do podróży zamor 
skich, dążenie do nowych odkryć, 
chęć łatwego wzbogacenia się, 
które owładnęły wszystkimi por 
ta-mi Hiszpanii, po odkryciu No
wego Świata nie ominęły i flo
renckiego handlowca. Pojechał. 
Wyjeżdża! kilkakrotnie na hisz
pańskich i portugalskich okrętach.

Do dzisiejszego dnia uczeni spie 
rają się o to, gdzie bywał i co od
krył pełen inicjatywy florentczyk. 
Sedno rzeczy tkwi w tym, że pra 
wie wszystko co wiemy o jego cd 
kryciach jest oparte na listach, 
wysyłanych do przyjaciół. O iie 
wierzyć Vespucciemu, to zbadał 
on cale wybrzeże Północnej i Po
łudniowej Ameryki od zalewu 
Chusapic (USA) do 50 st. szero
kości południowej. Lecz spraw
dzić to jeąt bardzo trudno.

Jednakże pisma Amerigo bar-

dzo zainteresowały współczes
nych. W tym czasie, kiedy Ko
lumb, pływając u brzegów A- 
meryki roił o Azji i pośród od
krytych wysp pilrne szukał Ja
ponii i Chin, Vespucci pisał o 
Nowym Swiecie. Opowiada! o je 
go ogromnych rzekach, osobli
wych zwierzętach i roślinach, o 
niewidzianych płemkmach, żarnie 
szkujących jego przybrzeżne zie
mie.

Listy Amerigo Vespucci roz
chodziły się w licznych kopiach, 
były tłumaczone na łacinę ’ fran
cuski i wydawane. .

Waldsemuller podał myśl i... 
w ten sposób powstała nazwa 
Ameryku Sądząc z całości, uwa
żał on, że wyspy Antylskie, od
kryte przez Kolumba należą do 
Azji, a Ameryką nazwał konty
nent południowo-amerykański.

Sam Waldsemuller nie obsta
wał przy swoim projekcie, ale 
wymyślone przez niego słowo5 
szybko się przyjęło i Ameryką

zaczęto nazywać cały Nowy 
Świat.

W tym, że Ameryka otrzyma
ła taką, a nie inną nazwę, naj
mniej jest winien sam Amerigo 
Vespucci.

W 1508 roku rząd hiszpański 
naznaczy! Vespucci giówuym kie 
równikiem, mającym nadzór nad 
budową okrętów. Po czterech ia 
tach florentczyk, który mimo 
woli dał swoje imię Nowemu 
Światu, zakończył żywot w Se
willi. S. T.

Park Sowińskiego z pomnikiem generała, doprowadzony przez władze miejskie
do stanu używalności

A N E G D O T Y
PSYC HO AN ALIZA

FREUD wracał pewnego razu późno 
do domu. Na schodkach było zupełnie 
ciemno. Służący, który, mu otworzył 
drzwi, nie poznał swego pana i  powie
dział:

— Przepraszam, ale pana profesora 
ni# ma w domu.

Na to Freud, który u schyłku życia 
stał się „nieco”  roztargniony, zawraca, 
mówiąc:

— Ach, tak, w takim razie przyjdę 
kiedy indziej...

PUSTĄ PRACO W NIA  
Pracownia słynnego malarza DEGA- 

SA. była zawsze zupełnie pusta. Na za
pytanie znajomych, Degas odpowie
dział:

— Co chcecie, Degas kosztuje prze
szło pół miliona — nie mogę sobie po
zwolić na taki zbytek...

powieściBrukowe romanse i sensacyjne
zalewają amerykańskie rynki wydawnicze
Niewesołe wnioski
z wzmożonego zainteresowania tandetną literaturą

Amerykanie, specjaliści od reklamy, 
uważają, że i  wokół książek trzeba roz 
w ijać kampanię reklamową zupełnie 
podobną do tej, przez którą namawia 
się klienta do nabywania takiego a ta
kiego środka na nagniotki czy przeciw 
pluskwom.

Książka tu ta j przestaje już w łaści
wie być tym, czym powinna być w  hie 
ra rch ii wartości kulturalnych, a jest 
wyłącznie przedmiotem handlu. F irm y 
wydawnicze spekulują na książkach 
podobnie jak  spekulują na swoim to
warze inne przedsiębiorstwa han
dlowe.

Chodzi przede wszystkim o interes. 
Oczywiście, dobrych interesów nie ro' 
bi się przez wydawanie dobrych ksią 
żek. Toteż wydawnictwa spekulują na 
wypuszczaniu w  świat najbardziej nie
wybrednej, brukowej lite ra tury. Po 
wodzenie, a więc i pieniądze, nie mają 
nic wspólnego z jakością książki. Po 
wodzenie osiąga się przy pomocy u- 
m iejętnie stosowanej, a nieraz i bar
dzo kosztownej reklamy. Tak więc, 
wydawiiictwo Mac M iliana wydało na 
reklamę strasznej szmiry „For ever 
Am ber“  n i mniej h i więcej ty lko  20 
tys. dolarów.

Nastawienie na robienie interesów i l i  książek, które „idą “  najlepiej. War- 
odbiło się również na typie wydaw- tość książki oceniana jest tu ta j zwy- 
nictw . Wytworzono nowe metody ma- j czajnie według specjalnego „genialne- 
sowej produkcji i rozprowadzenia . go“  systemu punktowego. Amerykanin,
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Warszawa ui Smolna 12

książki. Puszcza się w  świat rozmaite 
typy taniej książki specjalnymi seria
m i po 49 centów, 69, 70 do 140. Cena 
normalnego wydania wynosi przecięt
nie 2,5 do 3,5 dolara.

Jaką strawę duchową znajduje Ame 
rykan in  w  tego typu wydawnictwach? 
Są to w  przeważnej mierze przecięt
nie, niekiedy zupełnie brukowe román 
se, zaspakające najm niej wybredne in 
stynkty. Poza tym  w  tych tanich cy
klach przedrukowuje się najbardziej 
sensacyjne nowości ostatniej doby, sto
jące przeważnie również na tym  sa
mym standartowym i niewybrednym 
poziomie.

Specjalny typ lite ra tu ry , to wydaw 
nictwa, zrodzone z zasady: „Czytaj i 
oszczędzaj“  — zwyczajne streszczenia 
na kilkunastu stronicach na jw yb itn ie j
szych dziel lite ra tu ry  światowej. W ten 
sposób dostaje czytelnik spreparowa
ne arcydzieła, jak  „Boską Komedię“  
Dantego, „Don K ichota“  Cerwantesa, 
czy „W ojnę i  pokój“  Tołstoja. Po co 
tracić długie godziny, kiedy w  3 m inu
ty i  55 sekund (tak reklamowane są te 
wydawnictwa) dowiedzieć się, o czym 
pisali na jw ięksi poeci i  pisarze świa
ta. Czas to pieniądz.

Poza nagięciem lite ra tu ry  do typu, 
k tó ry  wydawcom może przynieść w 
kró tk im  czasie jak  największy dochód, 
duch bussinesu przede wszystkim od
bija  się w  księgarstwie amerykańskim, 
wyglądającym całkiem egzotycznie na 
tle księgarstwa europejskiego.

W każdej księgami w is i na poczet- 
nym miejscu lis ta  „bestsellerów“  czy

spoglądając na te tablice punktowe, 
wie już, co „m usi“  przeczytać i nie po
trzebuje się dręczyć sam wyborem.

Wydawcy, rozprowadzający książki, 
nie kontentują się jednak ty lko  punk
tami księgarskimi. Tworzy się specjal
ne „k luby  książkowe“1, które zaopatru
ją  hurtowo potrzeby skupionych w  
ich szeregach czytelników (jest ich ok. 
15 milionów).,Poza tym  książki można 
nabywać wszędzie — w  drogeriach, 
na stacjach benzynowych itd . Zachęca
ją do kupowania olbrzymie afisze i  in 
ne pomysłowe tr ic k i reklamowe. Byle 
ty lko  sprzedać szybciej i byle sprze
dać więcej.

W ubiegłym roku sprzedano w  Ame
ryce 80 m ilionów egzemplarzy tanich 
wydawnictw, a sprzedaż książek po nor 
malnych cenach przekroczyła cztero
krotn ie sprzedaż przedwojenną. Po raz 
pierwszy zatem w  h is to rii Am eryki 
szerokie masy nie czytają wyłącznie 
gazet, Digest‘ów, kiepskich magazy
nów. Obecnie czytają również kiepskie 
książki, na których wydawcy, zazdro 
szcząc dolarów rozmaitym królom  „gu 
my do żucia“ , postanowili zrobić ko
kosowe interesy.

Wniosek z tego wzmożonego zainte
resowania lite ra tu rą  nie jest z tego 
względu wesoły. Dzisiejszy poziom kul 
tu ra lny A m eryki nie jest wysoki. Za
lew tandety lite rackie j oznacza u trzy
manie nadal tego niskiego poziomu 
kulturalnego, a na dłuższą metę rów 
nież jego obniżenie. Książka nie jest 
bowiem ty lko  towarem, któ rym  można 
handlować.
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związków młodzieżowych

Dobry czas Buhla na 100 m

Odpowiedzi redakcji
Ob. IWAŁ2EWSK1 WŁADYSŁAW,

WAŁCZ, DOM STARCÓW. Serdecznie 
Wam współczujemy w ciężkiej niedoli 
Żądane numery pisma wysłaliśmy pocz 
tą. ZUS w Warszawie mieści się przy 
ui. Czerniakowskiej 231. Adresu Instytu 
tu, o któiym Wam chodzi, możnaby się 
prawdopodobnie dowiedzieć w ambasa
dzie sowieckiej w Warszawie. Jeżeli po 
frzebować będziecie jakiejś rady, prosi
my napisać, chetnie służymy.

J. WĘOLlNSRl, KOŃSKIE. Podaje
my adresy kilku szkół rolniczych w woj. 
łódzkim: Liceum Rolniczo - Spółdzielcze, 
Kzmion koło Skierniewic; gimna
zjum Handlowo - Rolnicze w Koście
rzynie, pow. Sieradz, szkoły robocze w 
Blichu, Czarnocinie i Mieczysławowie. O 
warunkach przyjęcia do tych szkół i in 
temacie niestety, nie mogliśmy się nic 
dowiedzieć, musicie sprawdzić to sami 
na miejscu.

Tow. ŁADNIAK EUGENIA, KA
MIENNA GÓRA. Sprawą Waszej sio

stry zajęliśmy się. Ponieważ nie posiada 
ona jeszcze ukończonych 18 lat żyda 
oraz małej matury, obowiązujących przy 
wstąpieniu do szkoły pielęgniarek- — 
istnieje możliwość umieszczenia je j w 
bezpłatnej bursie, gdzie w ciągu roku 
dopełniłaby swego wykształcenia, na - 
stępnie umieszczona zostałaby w szkole 
pielęgmarek. Cieszymy, się, że za na
szym pośrednictwem siostra Wasza zdo 
będzie upragniony zawód. Jednocześnie 
na adres KW naszej Partii w Olsztynie 
wysyłamy do Was list, w którym poda
jemy Wam szczegółowo, jakie formal
ności musi załatwić Wasza ' ostra, ce - 
!em otrzymania skierowania do bursy. 
Zyczym- szybkiego powrotu do zdro - 
wia.

GONCERZ ANTONI, KIELCE. Po
danie o przyznanie renty starczej nale 
ży kierować do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w Warszawie, ulica Czer - 
niakowska 231 (w Waszym wypadku o 
rentę polsko - franciiską).

Dwudniowe zawody lekkoatletyczne 
związków młodzieżowych z udziałem 
OM TUR, ZWM, ZHP, KCZZ i „W I
CI“  (tych ostatnich reprezentował ty l
ko jeden zawodnik),, wyeliminowały 
ostatecznie reprezentację na wyjazd 
do Pragi. Poziom zawodów, które od 
były się na stadionie Wojska Polskie
go, na ogół dobry. Organizacja spraw 
na.

Mimo bardzo nieznacznego zaintere
sowania zawodami ze strony publicz
ności, warto je było obejrzeć. Jeśli 
chodzi o wyniki, to zadowoliły one 
w biegach, słabsze były natomiast kon 
kurencje techniczne, jak skoki i rzuty.

Najlepszy wynik osiągnął Buhl, 
przebiegając 100 m w 10,9 sek. Jest 
to najlepszy wynik uzyskany w tym 
sezonie w Polsce na tym dystansie. 

Wyniki techniczne zawodów: 
Konkurencje męskie: 180 m: 1)

Buhl (ZHP) — 10,9 sek., 2) Lipski 
(ZHP) — 11,1 sek., S) Kiszka (KCZZ)
— 13,5 sek.

400 m: 1) Buhl (ZHP) — 51,6 sek., 
2) Grzanka (ZHP) — 52,6 sek., 3) L i
siak (OM TUR) — 55,4 sek.

800 m: 1) Nowak (ZHP) — 2:02,5, 
2) Rzeźniczek (KCZZ) — 2:07, 3) Zmor- 
ski (ZWM) — 2:10.

1.500 m: 1) Nowak (ZHP) — 4:19,4, 
2) Dzwonkowski (ZWM) — 4:20,9, 3)
Zaprzał (KCZZ) — 4:22,9.

5.000 m: 1) Dzwonkowski (ZWM) — 
16:19,0, 2) Zadrożny (OM TUR) —
16:36,8, 3) Kurowski (ZHP) — 16:51,8 

Sztafeta 4x100 m: 1) ZHP I — 45
sek., 2) ZHP I I  — 48,1 sek., 3) KCZZ 
48,2 sek.

Sztafeta olimpijska: 1) ZHP — 3:41,4, 
2) ZWM — 3:44,1, 3) KCZZ — 3:45,2. 

Pchnięcie kulą: 1) Lisiak (OM TUR)
— 12,02 m, 2) Maciejewski (ZHP) — 
11,97 m, 3) Karpiński (OM TUR) — 
10,88 m.

Rzut oszczepem: 1) Sędzielosz (KC 
ZZ) — 51,61 m, 2) Jarzyński (OM TUR)
— 48,20 m, 3) Zasada (ZHP) — 45,80 m. 

Rzut dyskiem: 1) Lisiak (OM TUR)
— 35,60 m, 2) Strzałkowski (OM TUR)
— 33,80 m, 3) Maciejewski (ZHP) 
33,60 m.

Skok w dal: 1) Kiszka (KCZZ) — 
6,37 m, 2) Buhl (ZHP) — 6,35 m 3) 
Nicolau (KCZZ) — 6,16 m.

Skok wzwyż: 1) Michalik (OM TUR)
— 165 om. 2) Myśliński (ZWM) — 
160 cm, 3) Twardowski (ZWM) — 
160 cm.

Konkurencje kobiece: 100 m: 1)
Hajducka (KCZZ) — 13,3 sek., 2) Mi-

3) Perczyktan (OM TUR) — 13,5 
(OM TUR).

200 m: 1) Perczyk (OM TUR) —
29.6 sek., 2) Cieślewicz (OM TUR) —
30.7 sek., 3) Noconiówna (KCZZ) — 
31,4 sek.

500 m: 1) Wasilewska (KC ZZ) — 
1:29,2, 2) Pandar (ZWM) — 1:33,8,
3) Kwiecińska (OM TUR) — 1:36.

Sztafeta 4x100 m: 1) OM TUR — 
57 sek.

Pchnięcie kulą: 1) Cieślewicz (OM 
,TUR) — 10,48 m, 2) Sędzielorzówna 
(KC ZZ) — 10,24 m, 3) Tkaczyk (KC 
ZZ) — 9,72 m.

Rzut oszczepem: 1) Stachowicz (OM 
TUR) — 31,60 m, 2) Sędzielorzówna 
(KCZZ) — 31,25 m, 3) Cieślewicz (OM 
TUR) — 21,79 m.

Rzut dyskiem: 1) Stachowicz (OM 
TUR) — 33,26 m, 2) Cieślewicz (OM 
TUR) — 29,42 m, 3) Mitan (OM TUR) 
— 24,29 m.

Skok w dal: 1) Wajsówna (KCZZ)

— 4,63 m, 2) Gębolisówna (KCZZ)
4,60 m, 3j Mitan (OM TUR) — 4,59 m-

Skok wzwyż: 1) Mitan (OM TUB)
— 1,40 m, 2) Wajsówna (KCZZ)
1,30 m, 3) Perczyk (OM TUR) —l,S0m- 
Drużynowo wśród mężczyzn najlepszy 
był ZHP. W punktacji ogólnej (kobiet 
i mężczyzn) zwyciężył OM TUR "  
155 pkt., 2) ZHP (sami mężczyźni)
113 pkt.. 3) KCZZ — 93 pkt., 4) ZWM
— 63 pkt., 5) „W ici“  — bez pkt.

Po zawodach została wyeliminował18 
drużyna, która wyjedzie do Pragi. ^  
skład drużyny wchodzą: z ZHP "  
Buhl, Lipski, Białkowski, Grzanka» 
Kurowski, Nowak, Maciejewski, Za
sada; z OM TUR — Mitan, Perczyk. 
Cieślewicz i Stachowicz oraz Sysak, 
Zadrożny, Jarzyński, Strzałkowski, L i
siak, Michalik; z KC ZZ*— Hajducka, 
Sędzielorzówna, Wajsówna Elfr. (n*e 
mistrzyni Polski), Gemboliisówna, Wie- 
ezorkówna oraz Kiszka, Rzeźniczek. 
Zaprzał; z ZWM — Dzwonkowski, 
Zmorski, Myśliński i Twardowski-

Warszawa -  Sztokholm 8:8

WTOREK, 3 CZERWCA
6.00 Sygn. czasu, 6.05 Dz. por., 6.30 

Muz., 7.15 Wiad. poranne, 7.40 Muzyka, 
8.50 Aud. szkolna, 15.00 „O  pracowitym 
koniku polnym i lekkomyślnej m rów 
ce“  — aud. dla dzieci, 15.20 „Pieśni 
Ottorino Respighi“  w  w yk. Olgi Łady, 
15.35 Konc. Międzyszk. Orkiestry, 16.00 
Dz. popoł., 16.22 Aud. rozrywk., 16.55 
Aud. dla rntodz., 17.10 Po-gad. gospod.,
17.20 Moniuszko — K w arte t Smyczk., 
17.45 Poradnik językowy w  oprać, 
prof. W. Doroszewskiego, 18.00 Aud. 
rozrywk. w  wyk. Zespołu J. Cajmera, 
18.30 „Nauka przy głośniku“ , 18.55 
Aud. słowno-muz. pt. „Jugosłowiańska 
poezja partyzancka“ , 20.02 Dz. wlecz.,
20.20 Aktualia , 20.30 Orkiestra Symf. 
pod dyr. W. Kałki-Rowidkiego, 21.30 
Piosenki Sapilmana w  wyk. J. Czamec 
,kiego, 21.45 Radiowy Uniw. Lud., 22.00 
„Popioły‘‘ Żeromskiego, 22.15 Aud. 
rozrywk., 23.00 Ostatnie wiad., 23.25 
Muz. popul., 24.00 Hymn.

W ARSZAW A HI
13.03 Muz. obiad., 14.15 U tw ory fle 

towe w  wyk. M. Woźniaka, 14.42 Lekkie 
u tw ory fortep., 18.30 Konc. życzeń, 
19.00 „Jeśli chodzi o ścisłość“  — fe lie 
ton, 19.10 Konc. polskiej Kapeli Ludo
wej pod dyr. F. Dzierżanowskiego,
20.20 „Piosenkarze Europy“ , 2.0.45 
Aud. poetycka pt. „M iasto“ , 21.05 Muz. 
rozrywk. 21.30 Felieton film ow y, 21.40 
A rie  z oper czeskich i  europejskich w 
wyk. M. Prokopp-Budziszewskiej.

tliły mecz spraw edl wyclt decyzji
dużo walczą w  zwarciu, z których ■Jf’ 
p iej wychodzi Czortek. W I I  rund**® 
tempo trochę słabnie, ale Czortek W8* 
czy, ja k  za najlepszych swych czastif-

Wczorajszy międzynarodowy mecz 
pięściarski Warszawa—Sztokholm moż 
¡na z prawdziwą przyjemnością zaliczyć 
do imprez udanych w całej pełni.

Co do samych walk, to z wyjątkiem 
spotkania Czortka z Karlssonem — nie 
stały one na specjalnie wysokim po
ziomie.

W Y N IK I W ALK
W w. muszej spotkali się Burfstróm  

i Patora. Szwed atakuje z samego po
czątku, tra fia jąc k ilkakro tn ie  warsza
wiaka. Patora jest dość sztywny. 
Pierwszą rundę wygrywa nieznacznie 
Burfstróm. I I  runda jest trochę szyb
sza i  obfitująca w  większą wzajemną 
wymianę ciosów. I I I  runda jest rów 
nież b. żywa. Technicznie lepszym był 
Szwed, k tó ry  m inim alnie wygrał na 
punkty.

W w. koguciej Sobkowiak m ia ł swój 
benefis, deklasując Gabrielsona. M ło
dy Szwed zainkasował mnóstwo cio
sów, z których jeden posyła go już w  
I  rundzie na deski do 7. Dalsze 2 run- 
ry  — to ciągłe bicie gościa, przeważnie 
„lewą“ . Sobkowiak wygrywa b. wyso
ko na punkty.

W w. piórkowej Sieradzan wygrał 
na punkty z Berglundem, po żywej 
walce. W XIX rundzie, najszybszej, Sie
radzan doznaje kontuzji łuku  b rw io 
wego i  sędzia przerywa walkę. Po obli 
czeniu dotychczasowego stanu punk
towego, Sieradzan wygrywa na punk
ty. Warszawa prowadzi 4:2.

W najładniejszej walce dnia, w  w. 
lekk ie j Czortek pokonał Karlssona na 
punkty. Obaj pięściarze demonstrują 
dobry technicznie boks. W I  rundzie

I I I  runda zaczyna się serią ciosów 
Czortka, atakującego Szweda w roSN- 
Później jednak „K a jte k “  słabnie i WY 
raźnie „puchnie“ . Walkę swoją jednak 
wygrał.

W w. półśredniej po najbrzydszy 
walce dnia, Wasiak zremisował z Lk*“  
ąuistem.

W w. średniej zamiast kontuzjowa
nego w  rękę Kolczyńskiego, walczy* 
m łody pięściarz „Budowlanych“ , K °* ' 
sowski. Młody ten zawodnik przegrał 
przez techniczny k.o. w  I I I  rundzie * 
Haglundem. Początkowo Polak je®* 
szybszy i punktu je b. ładnie. Szwed 
zupełnie wyraźnie poluje na k.o. w 
I I I  rundzie Szwed konsekwentnie dą
żąc do k.o., tra fia  wreszcie Kossow
skiego, k tó ry  pada na deski. Podnosi 
się za wcześnie, będąc jeszcze 
„groggy“ , dostaje znowu (mówiąc po*® 
nawiasem w  pozycji „praw ie leżącej“) 
i  sędzia odprowadza go do rogu. War
szawa jeszcze prowadzi 7:5.

W w. półciężkiej Drabkowski, P° 
chaotycznej walce, przegrał na punkty 
z Olssonem. Szwed był o klasę lepszy- 
Stan meczu 7:7.

W w. ciężkiej Kotkow ski po żywej, 
ładnej i szybkiej walce, zremisował z 
Modighem, ustalając w yn ik  ostate®' 
ny 8:8. Na ringu sędziował dobrze kpt- 
Neuding, na pkt. zaś ob. ob.: Plewie® 
(Warszawa), Sandberg (Sztokholm) * 
Sikorski (Łódź).

Widzów około 7.000.

Francja mistrzem świata
we f i o l e c i e

W dalszym ciągu zawodów szermier
czych o mistrzostwo świata w  Lizbo
nie, rozegrano wczoraj pozostałe spot
kania elim inacyjne we florecie w  kon
kurencji drużynowej mężczyzn, w  któ  
ryeh Egipt pokonał Portugalię 9:0, a 
Belgia wyelim inowała Hiszpanię, b i
jąc ją  10:1.

W grupie półfinałowej znalazły się 
więc: Francja i  Włochy, które zakwa
lif iko w a ły  się poprzedniego dnia, oraz 
Egipt i Belgia. Francja odniosła zde-

0 puchar Davisa
Czechosłowacja Nowa Zelandia 

3:0
W drugim  dniu zawodów tenisowych 

o puchar Davis‘a Czechosłowacja — 
Nowa Zelandia, para czeska Drobny— 
Cemik. pokonała parę Robson — Mc. 
Kenzie 6:2, 4:6, 9:7, 10:8. Po drugim 
dniu zawodów Czechosłowacja prowa
dzi 3:0 i  ma już zwycięstwo zapew
nione.

cydowane zwycięstwo nad Egiptem W 
stosunku 14:2, a Włochy pokonały Bel 
gię 12:4.

W finałowym  spotkaniu reprezenta
cja Francji wygrała z Włochami 
Spotkanie o trzecie miejsce przyniosło 
zwycięstwo Belgii nad Egiptem w  sto
sunku 10:6.

DROBNE
O G Ł O S Z E N I A
MASZYNY BIUROWE. Mechaniczne 
Warsztaty Naprawy. Jan Jaworski, 
Warszawa, Chmielna 26. l l ł ®

ZJEDNOCZENIE Energetyczne Okręgn 
Warszawskiego poszukuje od zaraz >n' 
żyniera-budowniczego z praktyką n* 
stanowisko naczelnika Wydziału Bu' 
dowlanego Elektrowni Okręgu Waf* 
szawskiego w Pruszkowie. Zgłoszeni* 
prosimy kierować do Wydziału PersO' 
nalnego, Wybrzeże Kościuszkowskie^** 
I piętro (gmach Elektrowni Warsz#J* 
skiej). H»4

Zakłady Graficzne Spółdzielni Wydaw niczej „KSIĄŻKA", Warszawa, Smól na 12, B-31817




